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Käsitteet ja lyhenteet  
CO2  Hiilidioksidi  

CO2 - ekv  Hiilidioksidiekvivalentti. Hiilidioksidiekvivalentti kuvaa ihmisen tuottamien kasvi-
huonekaasujen ilmastovaikutusta. Muiden kasvihuonekaasujen kuin hiilidioksidin 
massat on muunnettu kertoimen avulla vastaamaan vaikutukseltaan samaa hiili-
dioksidimäärää. Ekvivalentti ilmaistaan tonneissa (t) tai kilotonneissa (kt).  

DIR  EU:n direktiivilaji  

ELY - keskus  Elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus  

EN  Erittäin uhanalainen laji  

FINI BA  Suomen tärkeät lintualueet (Finnish Important Bird Areas)  

Hankealue  Alue, jolle suunnitellut tuulivoimalat sijoitetaan  

IBA  Kansainvälisesti tärkeät lintualueet (Important Bird and Biodiversity Areas)  

Tuulivoimala  Yksittäinen tuuliturbiini, joka koostuu lavoista, nasellista, tornista ja perustuk-
sesta  

KHO  Korkein hallinto -oikeus  

kW  Kilowatti, tehoyksikkö  

kWh  Kilowattitunti, energian yksikkö  

kV, kilovoltti  
 

Kilovoltti (kV) on jännitteen yksikkö, jota käytetään jännitteen ja sähköisen po-
tentiaalin ilmaisemiseen.  

LC Elinvoimainen laji  

MAALI - alue  Maakunnallisesti tärkeä lintualue  

MW  Megawatti, tehoyksikkö. 1 MW = 1000 kW  

MWh  Megawattitunti, energian yksikkö. 1 MWh = 1000 kWh  

NT  Silmälläpidettävä laji  

OAS  Kaavan osallistumis -  ja arviointisuunnitelma  

Osayleiskaavan 
kaava - alue  

Kaavoituskonsultin yhdessä tuulivoimatoimijan ja kuntien kanssa määrittelemä 
alue, jolle laaditaan tuulivoimahankkeen osayleiskaava  

Roottori  Turbiinin lavoista ja nasellista koostuva kokonaisuus  

RKY  Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö  

SAC  EU:n luontodirektiivin mukainen erityisten suojelutoimien alue  

SPA  EU:n lintudirektiivin mukainen suojelualue  

Sähköasema  Sähköasema tarvitaan voimaloiden kytkemiseksi sähkönsiirtoverkkoon. Sähkö-
asema voi olla joko kytkinlaitos, joka yhdistää saman jännitetason johtoja tai 
muuntoasema, jolla voidaan yhdistää kahden eri jännitetason johtoja. Muunto-
asemalla on yksi tai useampi muuntaja, jolla jännite muunnetaan vaaditulle ta-
solle.  

Turbiini  Tuuliturbiini eli kone, jolla virtaavan ilman liike -energia muutetaan mekaaniseksi 
energiaksi.  

TWh  Terawattitunti, energian yksikkö, jota käytetään tuotetun energiamäärän, sähkön 
ja lämmön, ilmaisemiseen. 1 TWh = 1 000 GWh = 1 000 000 MWh  

VU  Vaarantunut laji  

YVA  
 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) on ympäristövaikutusten arvioin-
nista annetun lain ja asetuksen mukainen menettely ympäristövaikutusten arvioi-
miseksi. YVA:a sovelletaa n hankkeisiin, joista voi aiheutua merkittäviä ympäristö-
vaikutuksia.  

YVA - ohjelma  Ympäristövaikutusten arviointiohjelma  

YVA - selostus  Ympäristövaikutusten arviointiselostus  
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Tiivistelmä  

Hankkeen kuvaus  ja sijainti  

Myrsky Energia Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Riitamaa -Nurmesnevan alueelle, 

joka sijaitsee Kärsämäen kunnan ja Pyhäjärven k aupungin  alueella. Tuulivoimahanke 

muodostuu korkeintaan 53 tuulivoim alasta, joiden yksikköteho on enintään 10 MW. Voi-

maloiden k okonaiskorkeus on enintään 300 m, napakorkeus enintään 200 m ja lavan 

pituus enintään 100 m.  Tuulivoimaloista noin 36 sijoittuu Kärsämäen puolelle ja noin 17  

Pyhäjärven  puolelle. Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle rakennetaan tarvittavat yhdystiet, 

voimaloi den väliset huoltotiet, maakaapelointi voimaloiden välille , sähkönsiirto hanke-

alueelta ulos  ja sähköasemat.  

Tuulivoimahank e on suunniteltu liitettäväksi valtakunnan sähköverkkoon hankealueen 

länsi puolella sijaitsevall a Pysäysperä n sähköasemall a Haapajärvellä . S ähkönsiirto a var-

ten rakennetaan uusi  110 kV tai 40 0 kV voimajoh to .  

Riitamaa -Nurmesnevan  hankealue sijaitsee  Kärsämäe n ja Pyhäjärven  rajalla , noin 8 ki-

lometrin etäisyydellä Kärsämäen keskustaajamasta lounaaseen ja noin 14 kilometriä 

Pyhäjärven keskustaajamasta luoteeseen. Hankealueen pinta -ala on noin 7872 ha.   

Hankealueen maa -alueet ovat yksityis ten  maanomistajien, Metsähallituksen, Kärsä-

mäen ja Pyhäjärven seurakuntien, Kärsämäen kunnan, yhteismetsien  ja eri yhtiöiden  

omistuksessa.  

Hankkeen tavoitteet  

Hankkeen tavoitteena on lisätä Suomen uusiutuvan energiatuotannon kapasiteettia ja 

vastata siten oma lta osaltaan Suomen uusiutuvan energian tavoitteisiin. Hankkeen on 

arvioitu tuottavan sähköä noin  370ï530 GWh vuodessa.  

YVA-menettely ja kaavoitus  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeeseen on YVA - lain liitteen 1 mukaan sovellet-

tava YVA -menettelyä. Tässä y mpäristövaikutusten arviointiohjelmassa (YVA -ohjelma) 

esitetään kuvaus hankealueen nykytilasta ja esitellään ympäristövaikutusten arviointi-

menettelyssä (YVA -menettely) arvioitavat toteutusvaihtoehdot. YVA -ohjelman tärkein 

tehtävä on kuvata, miten hankkeen vaikutuksia on tarkoitus arvioida ja mitä selvityksiä 

hankealueelle laaditaan vaikutusten arvioimiseksi. Arviointityön tulokset esitetään YVA -

selostuksessa, joka julkaistaan selvitystyön ollessa valmis arviolta keväällä 2023 . 

YVA-menettelyn rinnalla etenee tuulivoimahankkeen osayleiskaavoitus. YVA -menettely 

ja osayleiskaavoitus sovitetaan yhteen mm. yhteisten luonto -  ja ympäristöselvitysten 

sekä vaikutusarviointien osalta. Osayleiskaavat laaditaan kumpaankin  kunt aan om ana 

kaav anaan . 

Arvioitavat vaihtoehdot  

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen YVA -menettelyssä tarkastellaan tuulivoi-

man osalta kahta vaihtoehtoa (VE1 ja VE2)  sekä  hankkeen toteuttamatta jättämistä 

(VE0). Laajimmassa tuulivoimahankkeen toteutusvaihtoehdossa VE1 ha nkealueelle to-

teutetaan 53 tuulivoimalaa. Vaihtoehto VE2 muodostetaan  YVA-selostusvaihee n alka-

essa , kun alueen luonto -  ja ympäristöselvitykset ovat valmistuneet.  
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Lisäksi sähkönsiirron osalta tarkastellaan neljää  eri  vaihtoehto a (VEA, VEB, VEC sekä  

VED). Sähkönsiirto toteutetaan joko 110 kV tai 400  kV ilmajohdolla.  Ilmajohto liitetään 

sähköverkkoon Pysäysperän sähköasemalla.  Sähkönsiirron vaihtoehdoissa VEB ja VED 

voimajohto rakennetaan kokonaan uuteen maastokäytävään. Vaihtoehdoissa VEA ja 

VEC voimajoh to rakennetaan uuteen maastokäytävään lukuun ottamatta noin 2 kilo-

metrin osuutta Pysäysperä -Jokineva, jossa voimajohto rakennetaan nykyisen voimajoh-

don rinnalle, sen jommallekummalle puolelle.  Sähkönsiirron vaihtoehdot tarkentuvat 

YVA-selostusvaiheessa.  

Taulukko I. Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot.  

Tuulivoimahankkeen tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE0 Hanketta ei toteuteta.  

VE1 Alueelle toteutetaan 53 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 
m, yksikköteho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 530 MW.  

VE2  Vaihtoehto tarkentuu YVA -selostusvaiheessa.  

Sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot  

VEA Uusi n. 25 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealuee n eteläosasta, Lampi-

nevalta  Haapajärven Pysäysperälle , osin uuteen maastokäytävään ja osin (n. 2 
km) nykyisen 110 kV voimajohdon rinnalle.  

VEB Uusi n. 25 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealuee n eteläosasta, Lampi-
nevalta  Haapajärven Pysäysperälle , kokonaan uuteen maastokäytäv ään.  

VEC Uusi n. 19 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealuee n itäosasta, Nurmes-
järven pohjoispuolelta  Haapajärven Pysäysperälle , osin uuteen maastokäytävään 
ja osin (n. 2 km) nykyisen 110 kV voimajohdon rinnalle.  

VED Uusi n. 19 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto  hankealueen itäosasta,  Nurmes-

järven pohjoispuolelta  Haapajärven Pysäysperälle , kokonaan uuteen maastokäy-
tävään.  

  Hankealueen yleiskuvaus  

Kaavoitustilanne  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankealueella  ja sähkönsiirron suunnitelluilla reiteillä  

on voimassa Pohjois -Pohjanmaan  maakuntakaava. Hankealueelle on osoitettu turvetuo-

tantoon soveltuva alue ja osin turvetuotantoalue. Hankealue rajautuu pohjoisessa kaa-

van mukaiseen valtatieh en, jonka pohjoispuolelle on osoitettu ohjeellinen pääsähkö-

johto 110 kV ja pääsähköjohto 220 k V. Lisäksi etelässä hankealueeseen rajautuen on 

osoitettu ampumarata.   

Suunnitellut vaihtoehtoiset sähkösiirron linjat kulkevat hankealueen länsipuolella maa-

seudu n kehittämisen kohdealueella, ylittävät Haapajärvi -Kärsämäki -kantatien ja yhty-

vät pääsähköjohtoon Haapajärven Oksavall a.  

Hankealue ei sisälly maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueisiin. Maakuntakaavassa on 

osoitettu tuulivoimaloiden alueita hankealueen itä - , länsi -  ja eteläpuolella. Pohjois -Poh-

janmaalla on käynnissä TUULI -hanke, jonka tavoitteena on tarkastella uusia potentiaali-

sia tuulivoima -alueita maakunnassa. Maakuntakaavan päivittäminen on vireillä vuosina 

2021 ï2023 . T uulivoiman ohjauksen lähtökohtana k äytetään TUULI -hankkeesta saatavia 

tuloksia.  8.8. -23.9.2022 nähtävillä ol leessa  energia -  ja ilmastovaihemaakuntakaavassa 

Riitamaa -Nurmesnevan hanke alue on pääosin tuulivoimaloille soveltuvaa aluetta (tv -1).  

Hankealueella ei ole voimassa olevia yleis - , asem a-  tai ranta -asemakaavoja.  
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Äänimaisema ja valo -olosuhteet  

Nykytilanteessa merkittävimpiä hankealueen äänimaiseman muodostajia ovat luonnon-

äänet.  Lisäksi ääntä voi ajoittain muodostua alueen virkistyskäytöstä, metsästyksestä, 

maanviljelyksestä, metsänhoitotöistä, puunkorjuusta sekä kuljetuksista. Hankealueelle 

kantautuu myös läheisen tiestön liikenteen ääniä.  

Hankealueelle ei nykytilassa muodostu varjovälkettä tuulivoimaloista.  Hankealueen län-

sipuolella yli  3 km etäisyydellä si jaitsevan Välikankaan  ja  Ristiniityn sekä noin 12,5 km 

etäisyydellä sijaitsevan Sauviinmäki -Savinevan tuulivoimaloiden lentoestevalot voivat 

näkyä Riitamaa -Nurmesnevan hankealueelle pimeän aikaan.  

Lähimmät toiminnassa olevat tuulivoimalat sijoittuvat Välikankaan ja Ristiniityn tuuli-

voima -alueille, yli 3 km etäisyydelle Riitamaa -Nurmesnevan hankealuerajauksesta län-

teen. Välikankaan ja Ristiniityn tuulivoimahankkeiden YVA -menettelyn yhteydessä teh-

tyje n välkemallinnusten mukaan näiden alueiden tuulivoimaloiden välkevaikutukset ei-

vät ulotu Riitamaa -Nurmesnevan hankealueelle. Välikankaan, Ristiniityn sekä noin 12,5 

km etäisyydellä hankealueen länsipuolella toiminnassa olevan Sauviinmäki -Savinevan 

tuulivoi ma -alueen tuulivoimaloiden lentoestevalot voivat näkyä Riitamaa -Nurmesnevan 

hankealueelle pimeän aikaan.  

Maisema ja kulttuurihistoriallinen ympäristö sekä  muinaisjäännökset  

Hankealue on maisemarakenteeltaan tasaista tai loivasti kumpuilevaa metsä -  ja suoal u-

eiden vuorottelua. Alueelle on muutamia pienialaisia lampia ja kapeita purouomia. Han-

kealueen eteläosassa on turvetuotantoon varattuja alueita. Alueella on melko paljon yk-

sittäisiä metsähakkuuaukeita sekä olemassa olevaa metsätiestöä. Hankealueen keskellä  

Möykkykallio kohoaa hieman ympäristöään korkeammalle  (+165 m mpy ) . Muutoin kor-

keuserot vaihtelevat noin +120 é +150 m mpy välillä. Suunniteltujen tuulivoimaloiden 

keskelle jää yksittäinen ampumarata. Muutoin rakennukset ja pihapiirit rajautuvat pää-

asiassa hankealueen ulkopuolelle. Maisemakuva on hankealueella pääasiassa sulkeutu-

nutta tai puoliavointa. Puuttomien suoalueiden tai metsähakkuuaukeiden poikki voi pai-

koin avautua pidempiä avoimia näkymiä hankealueen sisällä .  

Hankealueen lähiympäristö n m aisemakuva  on vaihtelevaa, mutta suurelta osin melko 

suurpiirteistä. Maasto on tasaista tai loivasti kumpuilevaa. Metsäistä maisemakuvaa ryt-

mittävät vaihtelevan kokoiset järvialtaat sekä kylä -  ja taajamakeskittymät. Hankealu-

een lähiympäristö voidaan jakaa erilaisiin  maisematiloihin, joita ovat metsä -  ja suoalu-

eet, järvi -  ja jokiympäristöt, viljelyalueet sekä rakennettu miljöö.  

Hankealueella ei sijaitse valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita maisema -alu-

eita tai kulttuuriympäristöjä. Maiseman tai rakennetun  kulttuuriympäristön arvotettuja 

kohte ita  on lähimmillään noin  1ï2 kilometrin  etäisyydellä suunnitelluista tuulivoima-

loista . Hankealueell a on yksittäisiä tunnettuja muinaisjäännöksiä. Maastokaudella 2021 

toteutetussa inventoinnissa kartoitettiin hankealuee lta 26 uutta muinaisjäännöstä.  

Sähkönsiirron vaihtoehtoiset voimajohtolinjat sijoittuvat pääosin maisemakuvaltaan sul-

keutuneemmille metsäalueille.  Pysäysperän sähköasema sähkönsiirtoreittien länsi-

päässä sijaitsee maakunnallisesti arvokkaalla maisema -alueella. Muutoin sähkönsiirron 

reittivaihtoehtojen  välittömään läheisyyteen ei sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnalli-

sesti arvokkaita maisema -alueit a, rakennettuja kulttuuriympäristöjä  tai tunnettuja kiin-

teistä muinaisjäännöksiä . 
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Liikenne  

Hankealueella on yksityisteitä . Hankealueen nykyinen liikenne muodostuu ajoittaisesta 

metsänhoitoon, puunkorjaukseen ja virkistyskäyttöön liittyvästä liikenteestä.  Hankealu-

een itäpuolella on valtatie 4, eteläpuolella tie 18429 ja luoteispuolella kantatie 58. Li-

säksi hankealueen läpi kulkee tie 7691 eli Nurmesjärventie .  

Hankkeen lähellä ei sijaitse lentokenttiä. Lähimmät liikelentokentät ovat Kajaani (103 

km) ja Oulu ( 113 km). Lähimmät lentopaikat sijaitsevat Kärsämäellä (noin 8 km) ja Py-

häsalmella (noin 6 km). Haapajärven lentopaikka on lakkautettu. Hankealueen korkeu s-

taso vaihtelee noin välillä 125 ï166 metriä meren pinnan yläpuolella. Hankealue ja säh-

könsiirron vaihto ehdot sijaitsevat korkeusrajoitusalueen ulkopuolella.  

Kasvillisuus  

Vuonna 2021 tehtyjen luontoselvitysten perusteella hankealue on pääosin metsätalous-

käytössä ja sille sijoittuu runsaasti havupuuvaltaisia kasvatusmetsikköjä ja turvekan-

kaita sekä metsäojite ttuja soita. Alueella on myös useita uudistushakkuualoja. Hanke-

alueen eteläosissa on lisäksi laajoja tuotannosta poistuneita turvetuotantoalueita. Met-

sät ovat iältään pääasiassa nuoria tai varttuneita ja tasarakenteisia. Varttuneita tai iäk-

käitä, luonnonti laisen kaltaisia eri - ikäisrakenteisia metsäkuvioita esiintyy alueella lä-

hinnä pienialaisina pirstaleisina kuvioina. Alueella on vain vähän lahopuuta. Alueella on 

sekä laajoja avosoita että pienialaisia suoalueita, jotka kuitenkin ovat reunaosistaan 

pääosin  ojitettua. Hankealueelle sijoittuu yksittäisiä tekolampia sekä kaksi luonnonti-

laista lampea, Paskonlampi ja Pönttölampi. Alueella on myös yksittäisiä pienvesikohteita 

ja hankealueella esiintyy lisäksi paikoin pieniä lehtolaikkuja ja lehdoille ominaista ka svil-

lisuutta. Nämä ympäristöt sijoittuvat pääosin ojien ja purojen varsiin tai ojitetuille ja 

muuttuneille puustoisille suokuvioille.  

Linnusto   

Hankealueella tehtyjen pesimälinnustoa koskevien maastoselvitysten mukaan linnustol-

lisesti huomionarvoisiin koht eisiin lukeutuvat alueen pohjoisosassa sijaitseva lampi, 

jossa pesii mm. mustakurkku -uikku (EN) ja laulujoutsen (DIR), ja alueen keskiosassa 

sijaitseva Vellihonganneva, jossa pesii riekko (VU).    

Hankealueella ei sijaitse kansainvälisesti (IBA), valtakunna llisesti (FINIBA) tai maakun-

nallisesti (MAALI) tärkeitä lintualueita, eikä Natura SPA -alueita. Lähimmät alueet sijait-

sevat yli 30 km etäisyydellä hankealueesta.  

Hankkeen linnustoselvitysten maastotyöt on tehty vuonna 2021. Selvitykset käsittivät 

pöllö - , me tsäkanalintu -  ja pesimälinnustoselvitykset hankealueella. Lisäksi tehtiin ke-

vät -  ja syysmuutonseurannat.  

Muu eläimistö , riistalajisto ja metsästys  

Lähtöaineiston ja vuoden 2021 maastoselvitysten perusteella alueella esiintyy tavan-

omaisia riistalintuja, kut en teertä, metsoa, riekkoa, pyytä ja sekä joitakin sorsalintuja. 

Muista riistalajeista alueella esiintyy ainakin hirveä ja metsäjänistä. Suurpedoista alu-

eella tavattaneen Luonnonvarakeskuksen riistahavainnot.fi tietojen perusteella satun-

naisesti sutta, ilv estä ja ahmaa. Pienpedoista alueella todennäköisesti esiintyy ainakin 

kettua ja näätää. Maastoselvityksissä ei hankealueella havaittu merkkejä liito -oravasta 

(ulostepapanoita tai pesäkoloja) yhdenkään voimala paikan lähiympäristöstä. Alueella ei 

myöskään ol e liito -oravalle soveltuvia elinympäristöjä. Selvitysalue on liito -oravalle pää-

osin sopimatonta elinympäristöä, jossa vallitsevina ovat mäntykankaat ja suoalueet. 
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Maastokäynneillä toukokuussa (linnustoselvitysten yhteydessä) ei havaittu viitasamma-

koiden ku tuääntelyä. Hankealueella on lajille soveltuvaa elinympäristöä, mutta ei suun-

nitelluilla voimalapaikoilla  tai niiden läheisyydessä . 

Natura 2000 -alueet  ja muut  luonnonsuojelualueet  

Hankealueelle sijoittuu kolme yksityistä suojelualuetta; Vilhon metsometsän luonnon-

suojelualue (YSA253678), Haavikko (YSA207753) sekä Koposen luonnonsuojelualue 

(YSA230502). Hankealueen välittömässä läheisyydessä on myös kaksi valtion luonnon-

suojelualuetta ; Nurmesjärven luonnonsuojelualue (ESA302767), joka käsittää myös 

Nurmesjärven Natura 2000 -alueen (SPAFI1101802), ja Latvakankaan luonnonsuojelu-

alue (ESA302790). Jälkimmäinen käsittää myös Latvakankaan Natura 2000 -alueen 

(SACFI1101804). Hankealueen pohjo ispuolella, noin 100 metrin etäisyydellä hankealu-

een rajasta, sijaitsee Soilukkan yksityinen suojelualue (YSA207955) ja eteläpuolella 

noin 300 metrin etäisyydellä yksityisenä suojelualueena rauhoitettu Purolan haavikko 

(YSA206041). Muut hankealueen lähellä  sijaitsevat yksityiset suojelualueet ovat yli kilo-

metrin etäisyydellä, lähimmät Natura 2000 -alueet ovat yli 4 kilometrin etäisyydellä 

hankealueesta.  

Muut luonnonolot  

Hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole luokiteltuja ja arvokkaita kallio-

alueita, moreenialueita tai tuuli -  ja rantakerrostumia.  

Kallioperältään hankealue on valtaosin porfyyristä graniittia. Hankealueen maaperä 

koostuu suurelta osin paksusta turvekerroksesta ja sekalajitteisesta maaperästä.  

Hankealue sijoittuu  Litorinarajan yläpuolelle. Hankealueen pohjoisosa sijaitsee lähimmil-

lään noin 9 kilometrin etäisyydellä Litorinarajasta. Alustavilla sähkönsiirtoreiteillä hap-

pamia sulfaattimaita voi esiintyä Pysäysperän alueella. Sulfaattimaiden  esiintymistoden-

näköisyys vaihtelee hyvin pienestä pieneen . 

Hankealueelle tai alustaville sähkönsiirtoreiteille ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita. 

Lähimmät pohjavesialueet sijaitsevat hankealueen koillispuolella. Lähin pohjavesialue, 

Ruhankankaan pohjavesialue, joka on luoki teltu vedenhankintaa varten tärkeäksi poh-

javesialueeksi (11317005, 1 lk), sijaitsee noin 4,7 kilometrin etäisyydellä hankealu-

eesta.  

Maastokarttatarkastelun perusteella hankealueelle sijoittuu yksi lähde hankealueen itä-

laidalle, noin 800 metriä Kankkusenka nkaan ampumaradasta etelään. Kesällä 2021 

hankealueella tehdyissä luontoselvityksissä ei havaittu maastokarttaan merkityn läh-

teen lisäksi muita lähteitä.  

Hankealue sijoittuu läntisistä osistaan Kalajoen valuma -alueelle 53 (53.073 Kuusaanjär-

ven alue ja 53.0 74 Nurmesojan valuma -alue) ja itäisistä osistaan Pyhäjoen valuma -alu-

eelle 54 (54.037 Luonuanojan valuma -alue, 54.042 Venetpalon alue ja 54.047 Iso -Peu-

rapuron valuma -alue). Hankealueelle sijoittuu kaksi lampea (Paskonlampi ja Pönttö-

lampi) sekä Nevaoja, Nurm esoja, Luonuanoja ja Iso -Peurapuro.  

Tuuliatlaksen mukaan keskimääräinen tuulen nopeus on hankealueella 200 metrin kor -

keudella noin 7,8 m/s ja 300 metrin korkeudella noin 8,6 m/s.  

Ihmiset ja yhteiskunta  

Hankealue on harvaan asuttua.  Hankealueen etelälaida lla sijaitsee yksi vakituiseen asu-

miseen tarkoitettu rakennus, jonka osalta selvitetään mahdollisuutta käyttötarkoituksen 

muutokseen , sekä yksi purettava rakennus. Lähimmistä suunnitelluista voimalapaikoista 
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on etäisyyttä lähimpään hankealueen ulkopuolisee n asuinrakennuksen noin 1,3 kilomet-

riä.  

Merkittävimmät vakituisen asumisen keskittymät suhteessa voimaloihin ovat lähimmil-

lään: pohjoisessa Kärsämäen keskustaajama (n. 8 km), idässä Pyhäjoen ranta -asutus 

(n. 2 km), kaakossa Jokikylän (n. 4,5 km), etelässä Nurmesjärven ja Parkkimanjärven 

(n. 2 km)  sekö  Pyhäjärven (n. 13 km) asutus sekä lännessä Kuusaanjärven asutus (n. 2 

km).  

Hankealueella sijaitsee  yksi luvitettu vapaa -ajan asunto, joka on maanomistaja lta saa-

tujen  tietojen perusteella erä - /taukotupakäytössä . Tavoitteena on tehdä rakennukselle 

käyttötarkoituksen muutos. Hankealueen lähistöllä sijaitsee yksittäisiä vapaa -ajan asun-

toja.  

Merkittävimmät vapaa -ajan asumisen keskittymät suhteessa voimaloihin ovat lähimmil-

lään: pohjoisessa Pyhäjoen ranta -asutus (n.  7,5 km), idässä Pyhäjoen ranta -asutus (n. 

2 km), etelässä Parkkimanjärven (n. 2 km) ja Pyhäjärven (n. 11 km) ja lännessä Kuu-

saanjärven (n. 3 km) asutus.  

Kahden kilometrin etäisyydellä suunnitelluista voimaloista sijaitsee 13 asuin -  ja 11 lo-

marakennusta, viiden kilometrin etäisyydellä 402 asuin -  ja 79 lomarakennusta (poislu-

kien hankealueelle sijoittuvat rakennukset).  Alustavat sähkönsiirtoreitit  sivuavat Kiu-

sanperän ja Veivarinperän asutuskeskittymiä. Reittivaihtoehdot VEA ja VEC sivuavat 

Halmeperän ja Vähäperän asutuskeskittymiä , ja  Koposperän yhtenäisempi, laajempi ky-

läalue sijaitsee reittivaihtoehtojen VEB ja VED pohjoispuolella. Muutoin sähkönsiirtoreit-

tien verralla on yksittäisiä pihapiirejä.  

Hankealue on pääosin metsätalouskäytössä. Mu iden metsätalousalueiden tavoin han-

kealuetta voidaan käyttää ulkoiluun, marjastukseen, sienestykseen, metsästykseen ja 

luonnon tarkkailuun. Hankealueella on pohjoisosassa kota sekä ampumarata ja tähän 

liittyvä laavu. Hankealueella ei ole tiedossa muita vir kistyskohteita tai merkittyjä virkis-

tys -  tai ulkoilureittejä eikä hankealueelle kohdistu muuta matkailua tai matkailupalve-

luja.  

Viestintäyhteydet , puolustusvoimien toiminta ja tutkat  

Lähinnä hankealuetta sijaitseva säätutka sijaitsee Utajärvellä noin 100 k ilometrin etäi-

syydellä hankealueesta.  Hankkeesta vastaava on pyytänyt Puolustusvoimilta lausuntoa 

hankkeen hyväksyttävyydestä. Puolustusvoimilta on saatu hanketta puoltava lausunto.  

Hankealue ulottuu kanavanipun A, B, C, D, E, ja F näkyvyysalueelle. Digita  Oy:n kartta-

palvelun (2022) mukaan hankealueen lähin TV - lähetinasema, jonka näkyvyysalueelle 

hankealue sijoittuu, sijaitsee Haapavedellä, noin 34 km etäisyydellä hankealueesta luo-

teeseen.  Hankealueella ja sen ympäristössä on täysi Elisan 2G, 3G sekä 4G max  100M -

verkkojen kattavuus (Elisa 2022). DNA:n 2G ja 3G -verkossa ei ole hankealueen ympä-

ristössä katvealueita, ja 4G -verkot kattavat lähes koko hankealueen muutamaa yksit-

täistä sijaintia lukuun ottamatta (DNA 2022). Telian 2G, 3G ja 4G -verkot kattavat lähe s 

koko hankealueen (Telia 2022).  

Liittyminen muihin hankkeisiin  

Riitamaa -Nurmesnevan hankealueen ympäristöön sijoittuu useita eri vaiheissa olevia 

tuulivoimahankkeita. Alle kymmenen kilometrin etäisyydellä Riitamaa -Nurmesnevan 

hankealueesta on yksi esisuun nitteluvaiheessa oleva (Hankilanneva, laajennus), neljä 

kaavoitusvaiheessa olevaa (Kokkopetäikkö, Halmemäki, Hautakangas, Itämäki), yksi 

kaavaehdotusvaiheessa oleva (Murtomäki 2), kaksi rakennusvaiheessa olevaa (Hanki-

lanneva, Murtomäki) ja yksi tuotannossa  oleva (Välikangas) tuulivoimahanke. Noin 10 ï
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30 km etäisyydellä on yksi kaavoitusvaiheessa oleva (Tuulikaarto), viisi kaavoitettua 

(Kesonmäki, Piipsanneva, Kukonaho, Pajuperänkangas, Vuohtomäki) tuulivoimahan-

ketta sekä yksi tuotannossa oleva hanke (Sauviin mäki -Savineva).  

Arvioitavat ympäristövaikutukset  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen vaikutuksia koko-

naisvaltaisesti ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön, elinkeinoihin ja 

luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin YVA - lain ja -asetuksen 

edellyttämässä laajuudessa.  

Suunnitellun tuulivoimahankkeen keskeisimpiä selvitettäviä ympäristövaikutuksia ovat:  

¶ vaikutukset ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen sekä elinkeinoihin  

¶ vaikutukset i lmastoon  

¶ vaikutukset rakennuspaikkojen luonnonympäristöön  

¶ vaikutukset maankäyttöön  

¶ vaikutukset virkistyskäyttöön , riistalajeihin  ja metsästykseen  

¶ vaikutukset maisemaan ja merkittäviin maisema -alueisiin  

¶ vaikutukset muinaisjäännöksiin ja rakennettuun kulttuu riympäristöön  

¶ vaikutukset pesimä -  ja muuttolinnustoon  

¶ vaikutukset lähialueiden Natura  2000 -alueisiin  ja muihin luonnonsuojelualueisiin  

¶ yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa  

Hankkeesta aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeen koko elinkaaren ajalta eli noin 

50 vuoden mittaiselta ajanjaksolta. Aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan kolmessa osassa: 

rakentamisen aikaiset, toiminnan aikaiset sekä käytön jälkeiset vaikutukset. Ulkoisen 

sähkönsiirron ilmajohtojen  oletetaan jäävän paikalleen tuulivoimahankkeen toiminnan 

päätyttyä. Arvioinnissa huomioidaan myös vaikutusalueen ympäristön todennäköinen 

kehitys tilanteessa, jossa hanketta ei toteuteta.  

Hankkeen a lustava vaikutusalue ulottuu  laajimmillaan  Kärsämäen, Sii kalatvan, Pyhän-

nän, Reisjärven kuntien sekä Pyhäjärven, Kiuruveden, Haapajärven, Nivalan ja Haapa-

veden kaupunkien alueelle.  Vaikutustyyppikohtaiset t arkastelualuee t  ja vaikutusalueen 

laajuu det  täsmen tyvät arviointityön yhteydessä . 

Ympäristövaikutusten arvi oinnit laaditaan asiantuntijatyönä hyödyntäen YVA -menette-

lyn yhteydessä laadittavia selvityksiä sekä jo olemassa olevaa tietoa. Vaikutusten mer-

kittävyyden määrittelyssä hyödynnetään soveltuvin osin I mperia -hankkeessa kehitet-

tyjä menetelmiä  (Marttunen ym. 2 015) .  
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Taulukko II. Kooste YVA:ssa arvioitavista vaikutustyypeistä ja käytettävästä aineistosta.  

Ihmisten terveys, elinolot ja viihtyvyys  

Vaikutustyyppi  Mitä arvioidaan  Aineistot  

Ihmiset  Hankkeen vaikutuksia ihmis-

ten viihtyvyyteen, elinoloihin 
ja terveyteen  

Yleisötilaisuudet, mielipiteet, 

media, muiden vaikutustyyp-
pien arviot (etenkin maisema -  
ja meluvaikutukset sekä var-
jon välkkyminen), tehdyt tut-
kimukset ja selvitykset , asu-

kaskysely  

Melu ja varjon välkkyminen  Käytön aikainen melu ja var-

jostusvaikutus sekä rakenta-
misen aikaiset meluvaikutuk-
set  

Melu -  ja varjostusmallinnuk-

set, matalataajuisen melun 
tarkastelu, olemassa olevat 
ohjearvot ja säännökset  

Virkistyskäyttö  Miten hanke muuttaa virkis-
tyskäytön mahdollisuuksia ja 
olosuhteita vaikutusalueella  

Tiedot virkistyskäytön nykyti-
lasta (mm. kartta -aineistot), 
muiden vaikutustyyppien ar-
viot, yleisötilaisuudet  

Liikenne  Muutos liikennemääriin ja lii-

kenneturvallisuuteen,  

tiestön/siltojen kapasiteetti,  

vaikutus lentoliikenteesee n 

Tiedot liikenneverkosta ja lii-

kennemääristä, laskelmat lii-
kennemääristä,  

tiedot lentorajoitusalueista ja 

pienlentokentistä  

Yhdyskuntarakenne, rakennukset, maisema, kaupunkikuva, kulttuuriperintö  

Vaikutustyyppi  Mitä arvioidaan  Aineistot  

Yhdyskuntarakenne,  
maankäyttö,  
elinkeinotoiminta  

Muutokset maankäytön pinta -
aloissa, vaikutukset maan-
käytön suunnitelmiin, vaiku-

tukset elinkeinoihin ja työlli-
syyteen  

Maankäytön suunnitelmat, 
pinta -alatarkastelut, sidosryh-
mävuorovaikutus, tehdyt sel-

vitykset  

Maisema ja  
rakennettu  

kulttuuriympäristö  

Hankkeen aiheuttama maise-

manmuutos, vaikutusalueen 
laajuus, muutokset rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön  

Näk emäalue analyysi, valoku-

vasovitteet, olemassa olevat 
tiedot arvokkaista kohteista, 
maastokäynnit  

Muinaisjäännökset  Kajoamistarve muinaisjään-
nöksiin, kohteiden elämysar-
von muutokset  

Olemassa olevat tiedot, ar-
keologinen inventointi  

Maaperä, vedet, ilma, ilmasto, eliöt, kasvillisuus ja luonnon monimuotoisuus  

Vaikutustyyppi  Mitä arvioidaan  Aineistot  

Luonto ja eläimistö  Vaikutus arvokkaisiin luonto-
kohteisiin, elinympäristöjen 
muutokset  

Olemassa olevat tiedot, eril-
lisselvitykset  

Natura -alueet,  
luonnonsuojelualueet,  
suojeluohjelmien kohteet  

Vaikutus suojeluperusteena 
oleviin arvoihin  

Olemassa olevat tiedot, (Nur-
mesjärven Natura -alue 

SPAFI1101802 ) 

Pinta -  ja pohjavedet  Pohja -  tai pintavesiin kohdis-

tuvat muutokset  

Tiedot pohja -  ja pintavesistä, 

luontoselvitysten tarkentavat 
tiedot  

Maa-  ja kallioperä  Alueen soveltuvuus rakenta-
miselle  
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Ilmasto  Vaikutukset ilmastoon (raken-

tamisen hiilijalanjälki, hiili-
nielut ja sähkön tuotanto)  

 

Arviot korvattavan sähkön-

tuotannon hiilidioksidi pääs-
töistä, hankkeen hiilinielu -  ja 
hiilijalanjälkilaskelmat , alueel-
liset kasvihuonekaasupäästöt 
ja hiilineutraaliustavoitteet  

Ilmanlaatu  Vaikutukset ilmanlaatuun 
sähköntuotannon aikana  

Arviot korvattavan sähkön-
tuotannon  rikkidioksidin ja ty-

pen oksidien päästöistä  

Luonnonvarojen hyödyntäminen  

Vaikutustyyppi  Mitä arvioidaan  Aineistot  

Maa-ainekset  Hankkeen rakentamisen vaa-
timat maa -ainekset  

Laskelmat maa -ainestar-
peesta alustavien suunnitel-

mien pohjalta  

Metsätalous  Metsätalouskäytöstä poistu-

van maa -alan määrä  

Pinta -alatarkastelut, tiedot 

alueen metsätalousalueista  

Luonnonvarojen virkistys-
käyttö  

Marjastus, sienestys  

Vaikutus marjastus -  ja sie-

nestysmahdollisuuksiin tai 
olosuhteisiin  

Pinta -alalaskelmat, yleisötilai-

suudet ja mielipiteet  

Luonnonvarojen virkistys-
käyttö  
Metsästys  

Vaikutus metsästysaloihin ja 
riistan käyttäytymiseen  

Riistakeskukselta, riistanhoi-
toyhdistyksiltä, yleisötilai-
suuksista ja lausunnoista saa-
tavat tiedot. Tarvitta essa riis-

tatalousselvitys, metsästys-
seurojen haastattelut  

Muut arvioitavat vaikutukset  

Vaikutustyyppi  Mitä arvioidaan  Aineistot  

Viestintäyhteydet, puolustus-
voimien toiminta ja tutkat  

Vaikutus tiedonsiirtoyhteyk-

siin, televisiovastaanottoon, 
ilmatieteenlaitoksen tutkiin ja 
puolustusvoimien toimintaan  

Asianosaisten lausunnot, tie-

dot nykyisistä tiedonsiirtoyh-
teyksistä ja signaalien peitto-
alueista  

 

Taulukko I II . Hankkeessa tehdyt ja tehtäv ät maastoselvitykset.  

Maastoselvitys  Hankealue  Ulkoinen sähkönsiirto VEA, 
VEB, VEC, VED,  

Arkeologinen inventointi  maastokausi 2021  maastokausi 2022  

Maisemaselvitys  maastokausi 202 2  

Kasvillisuus -  ja  
luontotyyppiselvitys  

maastokausi 2021  maastokausi 2022  

Muuttolinnusto:  
kevät -  ja syysmuutto  

maastokausi 2021   

Pesimälinnustoselvitys  maastokausi 2021   

Metsäkanalintuje n soidinpaik-

kaselvitys  
maastokausi 202 2  

Pöllöselvitys  maastokausi 202 2  

Viitasammakko selvitys  maastokausi 2021   

Lepakkoselvitys  maastokausi 2021   
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Osallistumis -  ja tiedottamissuunnitelma  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn on oikeus osallistua kaikilla niillä, joiden 

oloihin tai etuihin kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa -ajanviettoon tai 

muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa. Arviointiohjelman ollessa vireillä kans alai-

silla on mahdollisuus esittää kantansa hankkeen aiheuttamien vaikutusten selvitystar-

peista ja siitä, onko YVA -ohjelmassa esitetty suunnitelma arvioinnin toteuttamisesta 

riittävä.   

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn aikana järjestetään yleisötila isuudet YVA -oh-

jelma -  ja YVA -selostusvaiheessa. Yleisötilaisuudet tarjoavat kaikille mahdollisuuden 

esittää mielipiteitään hankkeesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää tietoa hank-

keesta ja YVA -menettelystä sekä keskustella hankkeesta vastaavan, YVA -konsultin ja 

viranomaisten kanssa.  

Yhteysviranomainen tiedottaa YVA -ohjelman, ja myöhemmin YVA -selostuksen, vireillä -

olosta julkisella kuulutuksella. Tieto kuulutuksesta julkaistaan hankkeen vaikutusalueen 

kunnissa ja sanomalehdessä. YVA -ohjelma ja YVA -selostus ovat nähtäville asettamises-

taan alkaen luettavissa sähköisesti Ympäristöhallinnon sivustolla  http://ymparisto.fi > 

asiointi, luvat ja ympäristövaikutusten arviointi > ympäristövaikutusten arviointi > YVA -

hankkeet > YVA -hankehaku ( Riitamaa -Nurmesnev an tuulivoimahanke ).  Muista asiakir-

jojen nähtävilläolopaikoista sekä YVA -ohjelman ja YVA -selostuksen nähtävillä olon ai-

kana järjestettävistä yleisötilaisuuksista tiedotetaan kuulutuksessa. Yleisön on mahdol-

lista saada tietoa hankkeesta myös median kautta.   

YVA-menettelyn ja hankkeen a ikataulu  

Riitamaa -Nurmesnevan  YVA-menettely alkoi virallisesti syyskuussa  20 22, kun hank-

keesta vastaava ( Myrsky  Oy) toimitti YVA -ohjelman yhteysviranomaiselle ( Pohjois -Poh-

janmaan ELY -keskus ).  

YVA-selostus jätetään yhteysviran omaiselle arviolta keväällä 2023 . Mikäli YVA -menet-

tely etenee suunnitellun aikataulun mukaisesti, yhteysviranomainen antaa perustellun 

päätelmänsä YVA -selostuksesta kesällä  2023 .  

 

  

Riitamaa - Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen suunnittelu -  ja toteutusai-

kataulu  

Esiselvitysvaihe ja kaavoitusaloite  2020 ï2021  

Ympäristövaikutusten arviointi   2022 ï2023  

Osayleiskaava    2021 ï2024  

Tekninen suunnittelu   2022 ï2025  

Rakennuslupamenettely   202 4 

Tuulivoimahanke tuottaa sähk öä 2026 ï 



XII  
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

 

Sisällys  

Esipuhe  ................................ ................................ ................................ ................  II  

Käsitteet ja lyhenteet  ................................ ................................ ..............................  I  

Tiivistelmä  ................................ ................................ ................................ ............  II  

Hankkeen kuvaus ja sijainti ................................ ................................ .............  II  
Hankkeen tavoitteet  ................................ ................................ .......................  II  
YVA-menettely ja kaavoitus  ................................ ................................ ............  II  
Arvioitavat vaihtoehdot  ................................ ................................ ..................  II  
Hank ealueen yleiskuvaus  ................................ ................................ ..............  III  
Arvioitavat ympäristövaikutukset  ................................ ................................ ..  VIII  
Osallistumis -  ja tiedottamissuunnitelma  ................................ ...........................  XI  
YVA-menettelyn ja hankkeen aikataulu  ................................ ............................  XI  

1  Johdanto  ................................ ................................ .........................  1  

1.1  Hankkeen yleiskuvaus  ................................ ................................ ....................  1 

1.2  Hankkeesta vastaava  ................................ ................................ .....................  2 

1.3  YVA-menettely ja kaavoitus  ................................ ................................ ............  3 

2  Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA)  ................................ ....  4  

2.1  Yleistä YVA -menettelystä  ................................ ................................ ................  4 

2.2  YVA-menettelyn soveltaminen Riitamaa -Nurmesnevan 

tuulivoimahankkeeseen  ................................ ................................ ..................  4 

2.3  YVA-menettelyn osapuolet  ................................ ................................ ..............  4 

2.4  Arviointimenettelyn vaiheet  ................................ ................................ ............  4 

2.4.1  Ympäristövaikutusten arviointiohjelma  ................................ ...................  4 
2.4.2  Ympäristövaikutusten arviointiselostus  ................................ ...................  5 
2.4.3  Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä  ................................ ................  7 
2.4.4  Vuorovaikutus, osallistuminen ja tiedottaminen YVA -menettely ssä .............  8 

2.5  YVA-menettelyn ja osayleiskaavan yhteensovittaminen  ................................ ......  8 

2.6  YVA-menettelyn ja sen vaatimien selvitysten aikataulu  ................................ .......  9 

3  Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahanke  ................................ ............  11  

3.1  Hankkeen tausta, tarkoitus ja tavoitteet  ................................ .........................  11  

3.1.1  Kansalliset ja kansainväliset ilmastonmuutokseen liittyvät 

sitoumukset  ................................ ................................ ....................  11  
3.1.2  Hankkeen alueellinen merkitys  ................................ ............................  12  

3.2  Hankealueen tuulisuus  ................................ ................................ .................  13  

3.3  Hankkeen suunnittelutilanne ja -aikataulu ................................ .......................  13  

3.4  Hankkeen tekninen kuvaus  ................................ ................................ ...........  14  

3.4.1  Maankäyttötarve  ................................ ................................ ................  14  
3.4.2  Tuulivoimahankkeeseen liittyvät rakenteet  ................................ ............  14  
3.4.3  Sähkönsiirron rakenteet  ................................ ................................ ......  19  
3.4.4  Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron ra kentamisvaiheet  ........................  20  
3.4.5  Rakentamisen aikainen liikenne ja kiviaineksen tarve  .............................  20  
3.4.6  Toiminta -aika, huolto ja ylläpito  ................................ ...........................  21  
3.4.7  Tuulivoimahankkeen käytöstä poisto  ................................ ....................  22  



XIII  
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

4  Arvioitavat vaihtoehdot  ................................ ................................ ....  24  

4.1  Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen  ................................ .....................  24  

4.2  Arvioitavat vaihtoehdot  ................................ ................................ ................  24  

5  Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat  ................................ ......  28  

5.1  Suunnitelmista ja luvista  ................................ ................................ ..............  28  

5.2  Maankäyttöoikeudet ja - sopimukset  ................................ ...............................  28  

5.3  Ympäristövaikutusten arviointimenettely  ................................ ........................  28  

5.4  Osayleiskaavoitus  ................................ ................................ ........................  29  

5.5  Rakennusluvat ................................ ................................ .............................  29  

5.6  Voimajohtoalueen tutkimuslupa  ................................ ................................ .....  29  

5.7  Voimajohtoalueen lunastuslupa  ................................ ................................ .....  29  

5.8  Sähkömarkkinalain mukainen lupa  ................................ ................................ .  29  

5.9  Erikoiskuljetuslupa  ................................ ................................ .......................  29  

5.10  Lentoestelupa ja - lausunto  ................................ ................................ ............  29  

5.11  Muut mahdollisesti tarvittavat luvat ja menettelyt  ................................ ............  30  

5.11.1  Ympäristölupa  ................................ ................................ ...................  30  
5.11.2  Vesilain mukainen lupa  ................................ ................................ .......  30  
5.11.3  Natura -arviointi  ................................ ................................ .................  31  
5.11.4  Luonnonsuojelulain mukainen poikkeamislupa  ................................ .......  31  
5.11.5  5.11.5 Maa -aineslupa  ................................ ................................ .........  31  
5.11.6  Liittymälupa maantiehen ................................ ................................ .....  31  
5.11.7  Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen maantien tiealueelle  .............  31  
5.11.8  Lupa sähköradan jännitekatkoon ja ratatyöhön  ................................ ......  32  
5.11.9  Muinaismuistolain poikkeamislupa  ................................ ........................  32  

6  Arviointityön kuvaus  ................................ ................................ ........  34  

6.1  Arvioitavat vaikutukset  ................................ ................................ .................  34  

6.2  Tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron tyypilliset vaikutukset  ................................ ...  34  

6.3  Tarkastelualue ja vaikutusalue  ................................ ................................ ......  34  

6.4  Vaikutusten luonnehdinta ja merkittävyyden määrittely  ................................ ....  36  

6.5  Vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskelpoisuuden arviointi  ...............................  39  

7  Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne  ................................ .....................  41  

7.1  Suunnittelutilanne  ................................ ................................ ........................  41  

7.1.1  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  ................................ ..............  41  
7.1.2  Maakuntakaavat  ................................ ................................ ................  42  
7.1.3  Yleis-  ja asemakaavat  ................................ ................................ ........  44  

7.2  Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne  ................................ ................................ .  45  

7.3  Vaikutukset maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen  ................................ ....  48  

7.3.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  48  
7.3.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  48  

8  Luonnonvarojen hyödyntäminen  ................................ ........................  49  

8.1  Alueen luonnonvarat  ................................ ................................ ....................  49  

8.2  Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen  ................................ ..................  50  

8.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  50  
8.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  51  



XIV  
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

9  Ilmasto ja ilmanlaatu  ................................ ................................ .......  52  

9.1  Nykytilanne ja vaikutusten tunnistaminen  ................................ .......................  52  

9.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ................................ .  52  

10  Äänimaisema  ................................ ................................ ..................  54  

10.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ ......  54  

10.2  Meluvaikutukset  ................................ ................................ ..........................  54  

10.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  54  
10.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  54  

11  Valo -olosuhteet  ................................ ................................ ...............  58  

11.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ ......  58  

11.2  Vaikutuks et valo -olosuhteisiin  ................................ ................................ .......  58  

11.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  58  
11.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  58  

12  Maisema ja rakennettu kulttuuriympäristö  ................................ ..........  60  

12.1  Maiseman yleispiirteet  ................................ ................................ ..................  60  

12.2  Hankkeen vaikutusalueen maisema  ................................ ................................  60  

12.3  Kulttuuriympäristö  ................................ ................................ .......................  62  

12.3.1  Valtakunnallisesti arvokkaat maisema -alueet ................................ .........  62  
12.3.2  Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 

2009)  ................................ ................................ .............................  63  
12.3.3  Maakunnallisesti merkittävät maisema -  ja kulttuurihistorialliset 

kohteet  ................................ ................................ ...........................  64  
12.3.4  Perinnemaisemat  ................................ ................................ ...............  73  

12.4  Maisema ja kulttuuriympäristö sähkönsiirtoreiteillä  ................................ ..........  75  

12.5  Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön  ................................ ..............  76  

12.5.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  76  
12.5.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  77  

13  Muinaisjäännökset  ................................ ................................ ...........  81  

13.1  Alueen tunnetut muinaisjäännökset  ................................ ...............................  81  

13.2  Vaikutukset muinaisjäännöksiin  ................................ ................................ .....  84  

13.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  84  
13.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  84  

14  Liikenne  ................................ ................................ .........................  86  

14.1  Maantieliikenne  ................................ ................................ ...........................  86  

14.2  Rautatieliikenne  ................................ ................................ ...........................  88  

14.3  Lentoliikenne  ................................ ................................ ...............................  88  

14.4  Vaikutukset liikenteeseen  ................................ ................................ .............  88  

14.4.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  88  
14.4.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  89  

15  Maa-  ja kallioperä  ................................ ................................ ............  90  

15.1  Kallioperä  ................................ ................................ ................................ ...  90  

15.2  Maaperä  ................................ ................................ ................................ .....  91  

15.3  Arvokkaat g eologiset muodostumat  ................................ ...............................  92  



XV 
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

15.4  Happamat sulfaattimaat  ................................ ................................ ...............  92  

15.5  Pilaantuneet maa -alueet  ................................ ................................ ...............  93  

15.6  Vaikutukset maa -  ja kallioperään  ................................ ................................ ...  94  

15.6.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  94  
15.6.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  94  

16  Pohjavesi  ................................ ................................ ........................  95  

16.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ ......  95  

16.2  Vaikutukset pohjavesiin  ................................ ................................ ................  96  

16.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  96  
16.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ .......................  97  

17  Pintavedet ja kalasto  ................................ ................................ ........  98  

17.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ ......  98  

17.2  Vaikutuks et pintavesiin ja kalastoon  ................................ ...............................  99  

17.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ ..  99  
17.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  100  

18  Kasvillisuus ja luontotyypit  ................................ .............................  101  

18.1  Luonnonympäristön yleispiirteet  ................................ ................................ ...  101  

18.2  Uhanalainen tai muutoin arvokas kasvilajisto  ................................ .................  101  

18.3  Vaikutukset kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin  ................................ ..............  102  

18.3.1  Vaikutusten  tunnistaminen  ................................ ................................ .  102  
18.3.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  102  

19  Linnusto  ................................ ................................ .......................  104  

19.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ .....  104  

19.1.1  Linnustollisesti arvokkaat alueet  ................................ .........................  104  
19.1.2  Muuttolinnusto  ................................ ................................ .................  104  

19.2  Vaikutukset linnustoon  ................................ ................................ ................  105  

19.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  105  
19.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  107  

20  Riistalajisto ja muu eläimistö ................................ ...........................  110  

20.1  Hankealueen eläimistö  ................................ ................................ ................  110  

20.1.1  Riistalajisto, suurpedot ym. nisäkkäät  ................................ .................  110  
20.1.2  Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit  ................................ ..................  110  
20.1.3  Liito -orava  ................................ ................................ .......................  110  
20.1.4  Viitasammakko  ................................ ................................ .................  110  
20.1.5  Lepakot  ................................ ................................ ...........................  11 0 

20.2  Vaikutu kset eläimistöön  ................................ ................................ ...............  111  

20.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  111  
20.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  111  

21  Natura -alueet ja muut luonnonsuojelualueet  ................................ .....  113  

21.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ .....  113  

21.1.1  Nurmesjärven Natura -alue (SPA FI1101802)  ................................ ........  113  
21.2  Vaikutukset Natura -alueisiin, luonnonsuojelualueisiin ja suojeluohjelmien 

kohteisiin  ................................ ................................ ................................ ...  115  

21.2.1  Vaikutust en tunnistaminen  ................................ ................................ .  115  



XVI  
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

21.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  116  
21.2.3  Natura -arvioinnit  ................................ ................................ ..............  116  

22  Ihmiset ja yhteiskunta  ................................ ................................ ...  117  

22.1  Asutus ja väestö ï nykytilan kuvaus ................................ ..............................  117  

22.2  Ihmisiin kohdistuvat vaikutukset ................................ ................................ ...  118  

22.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  118  
22.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  119  

22.3  Alueen virkistyskäyttömuodot  ................................ ................................ ......  120  

22.4  Vaikutukset virkistyskäyttöön  ................................ ................................ .......  121  

22.4.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  121  
22.4.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  121  

22.5  Riistalajisto ja metsästys  ................................ ................................ .............  121  

22.6  Vaikutukset riistalajistoon ja metsästykseen  ................................ ..................  122  

22.6.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  122  
22.6.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  123  

22.7  Alueen elinkeinotoiminta  ................................ ................................ ..............  124  

22.7.1  Metsätalous  ................................ ................................ ......................  124  
22.7.2  Turvetuotanto  ................................ ................................ ..................  124  
22.7.3  Matkailu  ................................ ................................ ..........................  124  

22.8  Vaikutukset elinkeinotoimintaan  ................................ ................................ ...  124  

22.8.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  124  
22.8.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  124  

23  Viestintäyhteydet, puolustusvoimien toiminta ja tutkat  .......................  126  

23.1  Nykytila  ................................ ................................ ................................ .....  126  

23.2  Vaikutukset viestintäyhteyksiin, puolustusvoimien toimintaan ja tutkiin  .............  126  

23.2.1  Vaikutusten tunnistaminen  ................................ ................................ .  126  
23.2.2  Lähtötiedot ja arviointimenetelmät  ................................ ......................  127  

24  Vaikutukset yleiseen turvallisuuteen ja arvio ympäristöriskeistä  ..........  128  

25  Vaikutukset toiminnan jälkeen  ................................ ........................  128  

26  Liittyminen muihin hankkeisiin  ................................ ........................  128  

26.1  Yhteisvaikutusten tarkastelu  ................................ ................................ ........  128  

26.2  Tuulivoimahankkeet  ................................ ................................ ....................  129  

26.3  Voimajohtohankkeet  ................................ ................................ ...................  131  

26.4  Muut hankkeet ja suunnitelmat  ................................ ................................ ....  132  

27  Haitallisten vaikutusten ehkäisy ja lieventäminen  ..............................  132  

28  Arvioinnin todennäköiset epävarmuustekijät  ................................ .....  132  

29  Vaikutusten seuranta  ................................ ................................ .....  132  

30  Lähteet  ................................ ................................ ........................  133  

 

LIITTEET  

Liite 1  Hankealueen arkeologinen inventointi 2021, raportti   

  



XVII  
 

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

Taustakartat:  

Taustakartat, peruskartat, maastokarttarasterit, ortokuvat,  MML 20 22  

Paikkatietoaineistot:  

Birdlife 20 22, FINIBA -alueet, IBA -alueet , MAALI -alueet  

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/finiba/  

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/iba/  

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/maali /  

Fintraffic Lennonvarmistus Oy. Korkeusrajoitusalueet.  

https://www.fintraffic.fi/fi/ans/korkeusrajoitukset -paikkatietoaineistona  

GTK 202 2, Kallioperä 1:200 00 0. 

ht tps://www.gtk.fi/palvelut/aineistot - ja -verkkopalvelut/rajapintapalvelut/  

GTK 202 2, WMS, Maaperä 1:200 000, maalajit.  

https://www.gtk.fi/palvelut/aineistot - ja -verkkopalvelut/rajapintapalvelut/  

Jyväskylän yliopisto 20 22. LIPAS - tietokanta.  

https://www.lipas.fi/etusivu  

Metsäkeskus 202 2. Erityisen tärkeät elinympäristöt.  

https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin -metsa - ja - luontotieto/aineistot -paikka-

tieto -ohjelmille/paikkatietoaineistot  

MML 20 22, Maastotietokanta  

Museovirasto 202 2, Muinaisjäännökset, RKY -alueet, Suojellut rakennukset  

https://www. museovirasto.fi/fi/palvelut - ja -ohjeet/tietojarjestelmat/kulttuu-

riympariston - tietojarjestelmat/kulttuuriympaeristoen -paikkatietoaineistot  

Suomen tuuliatlas, 2022.  

http://tuuliatlas.fmi.fi/fi/  

SYKE 20 22, Ladattavat paikkatietoaineistot.  

https://www.syke.fi/ fi -FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot/Ladattavat_paikka-

tietoaineistot  

TUKES 2022, Kaivosrekisterin karttapalvelu  

http://gtkdata.gtk.fi/kaivosrekisteri/   

Väylävirasto 2022. Tievelho. Tiestötiedot.  

https://julkinen.vayla.fi/oskari/   

 

 

https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/finiba/
https://www.birdlife.fi/suojelu/alueet/iba/
https://www.gtk.fi/palvelut/aineistot-ja-verkkopalvelut/rajapintapalvelut/
https://www.gtk.fi/palvelut/aineistot-ja-verkkopalvelut/rajapintapalvelut/


 
1 / 137  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

1  Johdanto  

1.1  Hankkeen yleiskuvaus  

Myrsky Energia Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Riitamaa -Nurmesnevan  alueelle, 

joka sijaitsee Kärsämäen kunnan  ja Pyhäjärven k aupungin  alueella. Riitamaa -Nurmes-

nevan hankealue  sijaitsee noin 8 kilometrin etäisyydellä Kärsämäen keskustaajamasta 

lounaaseen ja noin 14 kilometriä Pyhäjärven keskustaajamasta luoteeseen  (Kuva 1.1, 

Kuva 1.2) . Tuulivoimahanke muodostuu korkeintaan 53  tuulivoimalasta, joiden yksikkö-

teho on enintään 10 MW. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 m, napakor-

keus enintään 200 m ja lavan pituus enintään 100 m . Tuulivoimaloista noin 3 6 sijoittuu 

Kärsämäen puolelle ja noin 17  Pyhäjärven  puolelle. Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle ra-

kennetaan tarvittavat yhdystiet, voimaloiden väliset huoltotiet, maakaapelointi voima-

loiden välille ja sähköasemat.  

 

Kuva 1.1. Hankealueen ja ulkoisen sähkönsiirron reittivaihtoehtojen  (ks. luku 4.1 )  si-

jainti.   
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Tuulivoimahankkeen ulkoinen sähkönsi irto  on suunniteltu toteutettavaksi uudella voi-

majohdolla, joka rakennetaan hankealueen etelä -  tai länsi osasta läntee n Haapajärvelle 

Pysäysperä n sähköasemalle. Noin 25  km  (VEA ja VEB) tai noin 19 km (VEC ja VED)  

pitkä 110 kV tai 400 kV ilmajohto rakennetaan kokonaan tai lähes kokonaan uuteen 

maastokäytävään , toteutettavasta vaihtoehdosta riippuen.  

 

Kuva 1.2. Ilmakuva hankealueest a. 

1.2  Hankkeesta vastaava  

Myrsky Energia Oy, òMyrskyò on tªysin suomalainen energiayhtiº, joka investoi uusiutu-

viin energiaratkaisuihin, erityisesti tuulivoimaan. Yhtiön tehtävänä on  edistää energia-

murrosta ja tuottaa kotimaista sähköä. Myrsky toimii hankkeissaan sekä omistajana 

että säh köntuottajana. Yhtiön ydinosaamista ovat uusiutuvan energian elinkaaren hal-

linta hankekehityksestä rahoitukseen, rakentamiseen, operointiin ja aina tuulivoima-

puistojen purkuun asti. Yhtiön työntekijöillä on vuosikymmenien energiainvestointikoke-

mus.  
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1.3  YVA-men ettely ja kaavoitus  

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeeseen on YVA - lain liitteen 1 mukaan sovellet-

tava  ympä ris tövaikutusten arviointimenettelyä ( YVA-menettely ) . Tässä ympäristövaiku-

tusten arviointiohjelmassa (YVA -ohjelma) esitetään kuvaus hankealueen ny kytilasta ja 

esitellään YVA -menettely ssä arvioitavat  hankkeen  toteutusvaihtoehdot. YVA -ohjelman 

tärkein tehtävä on kuvata, miten hankkeen vaikutuksia on tarkoitus arvioida , mitä sel-

vityksiä hankealueelle laaditaan vaikutusten arvioimiseksi. Arviointityön t ulokset esite-

tään YVA -selostuksessa, joka julkaistaan selvitystyön ollessa valmis , arviolta  keväällä 

2023 . 

YVA-menettelyn rinnalla etenee tuulivoimahankkeen osayleiskaavoitus. YVA-menettely 

ja osayleiskaavoitus sovitetaan yhteen mm. molempia menettelyitä palvelevien luonto -  

ja ympäristöselvitysten sekä vaikutusarviointien osalta. Myös asiakirjojen nähtävillä olo 

ja yleisötilaisuudet pyritään toteuttamaan samanaikaisesti. Osaylei skaavat laaditaan 

molempiin kuntiin omina kaavoina.   
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2  Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA)  

2.1  Yleistä YVA -menettelystä  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) tavoitteena on 

edistää ympäristövaikutusten arviointia ja sen yh tenäistä huomioon ottamista suunnit-

telussa ja päätöksenteossa sekä lisätä kaikkien tiedonsaantia ja osallistumismahdolli-

suuksia.  

Ympäristövaikutusten arviointi (YVA) ei ole lupamenettely, eikä YVA:ssa tehdä päätök-

siä hankkeen toteuttamisen osalta. Ympärist övaikutusten arviointiselostus (YVA -selos-

tus) ja siitä annettu perusteltu päätelmä liitetään hanketta koskeviin lupahakemuksiin. 

YVA-menettelyn tarkoituksena on tuottaa kansalaisille lisätietoa hankkeesta, tuottaa 

hankkeesta vastaavalle tietoa ympäristön k annalta sopivimman vaihtoehdon valitse-

miseksi ja viranomaisille tietoa sen arvioimiseksi, täyttääkö hanke luvan myöntämisen 

edellytykset ja millaisin ehdoin lupa hankkeen toteuttamiselle voidaan myöntää.  

Lisätietoja YVA - laista on luettavissa mm. internetis sä ympäristöministeriön sivuilta:  

https://ym.fi/ymparistovaikutusten -arviointia -koskeva - lainsaadanto  

2.2  YVA-menettelyn soveltaminen Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoi-

mahankkeeseen  

YVA-menettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla todennäköisesti on 

merkittäviä ympäristövaikutuksia. YVA - lain (252/2017) liitteessä 1 on luettelo hank-

keista, joihin on aina sovellettava YVA -menettelyä. YVA -menettelyä sovelletaan tuuli-

vo imahankkeissa, joissa tuulivoimaloiden määrä on vähintään 10 kpl tai kokonaisteho 

vähintään 45  megawattia. Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeeseen on YVA - lain 

liitteen 1 mukaan sovellettava YVA -menettelyä.  

2.3  YVA-menettelyn osapuolet  

Riitamaa -Nurmesnevan t uulivoimahankkeesta vastaava on Myrsky Energia Oy. Yhteys-

viranomaisena toimii Pohjois -Pohjanmaan  ELY-keskus. YVA-ohjelman  ja  -selostuksen  

laatijana sekä vaikutusarvioinnin ja useiden  selvitysten toteuttajana, YVA -konsulttina, 

toimii Sitowise Oy.   

2.4  Arviointimenettelyn vaiheet  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä on kaksi päävaihetta, YVA -ohjelmavaihe ja 

YVA-selostusvaihe ( Taulukko 2-1, Taulukko 2 -2 ja Kuva 2.1). Ympäristövaikutusten ar-

viointiselostus sekä yhteysviranomaisen antama perusteltu päätelmä liitetään kuitenkin 

myöhemmin vielä hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lu paviran -

omaisen tulee esittää lupapäätöksessään, miten arviointiselostus ja siitä annettu yh-

teysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon lupapäätöstä annettaessa.  

2.4.1  Ympäristövaikutusten arviointiohjelma  

YVA-ohjelma sisältää kuvauksen hankealueen n ykytilasta. Arviointiohjelmassa kuva-

taan, mitä hankkeen toteuttamisvaihtoehtoja ja vaikutuksia suunnittelun aikana tullaan 

selvittämään sekä miten arviointi ja siihen liittyvä tiedottaminen ja vaikutusalueella 

https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto
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asuvien osallistuminen arviointiin järjestetää n. Arviointimenettely alkaa välittömästi, 

kun hankkeesta vastaava ( Myrsky Energia Oy ) on toimittanut ympäristövaikutusten ar-

viointiohjelman yhteysviranomaiselle ( Pohjois -Pohjanmaan  ELY-keskus).  

Taulukko 2-1. YVA -ohjelman sisältö (Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten arvi-

ointimenettelystä (277/2017) 3 §).  

 

2.4.2  Ympäristövaikutusten arviointiselostus  

YVA-selostus sisältää ympäristövaikutusten arvioinneista saadut tulokset. Arvioinnin pe-

rusteena ovat YVA -ohjelmassa esitetty toimintasuunnitelma sekä  YVA-ohjelmasta yh-

teysviranomaiselta saatu lausunto.  

  

3 §  

Arviointiohjelmassa on esitettävä tarpeellisessa määrin:  

1)  kuvaus  hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaih eesta, sijainnista, koosta, 

maankäyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin , tiedot hank-

keesta vastaavasta sekä  arvio hankkeen suunnittelu -  ja toteuttamisaikataulusta;  

2)  hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominai-

suuksien kannalta varteenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen 

toteuttamatta jättäminen,  jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tar-

peeton;  

3)  t iedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunn itelmista  ja  luvista ;  

4)  kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristö n nykytilasta ja kehityksestä ;  

5)  ehdotus t unnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien 

valtioiden rajat ylittävät ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden 

hank keiden kanssa, siinä laajuudessa kuin on tarpeen perustellun päätelmän te-

kemiselle, sekä perustelut arvioitavien ympäristö vaikutus ten rajaukse lle;  

6)  tiedot y mpäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityk-

sistä sekä aineiston hankinnass a ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä 

ja niihin liittyvistä oletuksista;  

7)  tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä; sekä  

8)  suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä  

sekä näiden liittymisestä hankkeen su unnitteluun ja arvio arviointiselostuksen 

valmistumisajankohdasta.  
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Taulukko 2-2. YVA -selostuksen sisältö (Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten 

arviointimenettelystä (277/2017) 4 §)  

 

4 §  

Arviointiselostuksessa on esitettävä tarpeellisessa määrin seuraavat tiedot, jotka 
ovat tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle ottaen huomioon kulloinkin saata-
villa oleva tietämys ja arviointimenetelmät:  

1)  kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnist a, koosta, maankäyttötarpeesta, tär-

keimmistä ominaisuuksista mukaan lukien energian hankinta ja kulutus, materiaalit ja 

luonnonvarat, todennäköiset päästöt ja jäämät kuten melu, tärinä, valo, kuumuus ja 

säteily sekä sellaiset päästöt ja jäämät, jotka voiva t aiheuttaa veden, ilman, maape-

rän ja pohjamaan pilaantumista, sekä syntyvän jätteen määrä ja laatu ottaen huomi-

oon hankkeen rakentamis -  ja käyttövaiheet, mahdollinen purkaminen ja poikkeusti-

lanteet mukaan lukien;  

2)  tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen su unnittelu -  ja toteuttamisaikataulusta, to-

teuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista päätök-

sistä sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin;  

3)  selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä  

hankkeen kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua koske-

viin suunnitelmiin ja ohjelmiin;  

4)  kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, 

jos hanketta ei toteuteta;  

5)  arvio mahdollisista onnettomuuksi sta ja niiden seurauksista ottaen huomioon hank-

keen alttius suuronnettomuus -  ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hätätilan-

teet sekä toimenpiteet näihin tilanteisiin varautumisesta mukaan lukien ehkäisy -  ja 

lieventämistoimet;  

6)  arvio ja kuvaus han kkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittä-

vistä ympäristövaikutuksista;  

7)  tapauksen mukaan arvio ja kuvaus valtioiden rajat ylittävistä ympäristövaikutuksista;  

8)  vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu;  

9)  tiedot valitun vaihtoehdon tai  vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista 

syistä, mukaan lukien ympäristövaikutukset;  

10)  ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja 

merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia;  

11)  tapauksen mukaan ehdotus  mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuk-

siin liittyvistä seurantajärjestelyistä;  

12)  selvitys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen ja liittymisestä hank-

keen suunnitteluun;  

13)  luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen  sisältyvien kuvausten ja arviointien 

laadinnassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaikutus-

ten tunnistamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tietoja 

koottaessa todetuista puutteista ja tärkeimmistä epäv armuustekijöistä;  

14)  tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä;  

15)  selvitys siitä, miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huomi-

oon; sekä  

16)  yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1 ï15 kohdassa esitetyistä tiedoista.  

17)  Todennäk öisesti merkittävien ympäristövaikutusten arvion ja kuvauksen on katettava 

hankkeen välittömät ja välilliset, kasautuvat, lyhyen, keskipitkän ja pitkän aikavälin 

pysyvät ja väliaikaiset, myönteiset ja kielteiset vaikutukset sekä yhteisvaikutukset 

muiden ol emassa olevien ja hyväksyttyjen hankkeiden kanssa.  
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Kuva 2.1. YVA -menettelyn vaiheet. YVA -selostus ja siitä annettu perusteltu päätelmä 

liitetään mukaan hanketta koskeviin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin.  

2.4.3  Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä  

Nykyisessä YVA - lainsäädännössä yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä  korvaa ai-

kaisemman yhteysviranomaisen lausunnon arviointiselostuksesta. Perustellussa päätel-

mässä yhteysviranomainen tarkistaa ympäristövaikutusten arviointiselostuksen riittä-

vyyden ja laadun sekä laatii tämän jälkeen perustellun päätelmänsä hankkeen merk ittä-

vistä ympäristövaikutuksista. Mikäli yhteysviranomainen ei voi tehdä perusteltua päätel-

mää arviointiselostuksen puutteellisuuden takia, ilmoittaa yhteysviranomainen miltä 

osin selostusta on täydennettävä. Täydennystarve syntyy, mikäli selostus on puutt eelli-

nen niin olennaisella tavalla, että selostuksen pohjalta ei ole mahdollista tehdä perustel-

tua päätelmää. Täydentämispyyntö tulee tehdä ensisijaisesti ennen selostuksen kuulut-

tamista. Jos puutteellisuus ilmenee vasta kuulemispalautteen yhteydessä, tule e täyden-

netystä selostuksesta järjestää kuuleminen uudelleen.  

Yhteysviranomainen toimittaa perustellun päätelmänsä YVA -selostuksesta viimeistään 

kahden kuukauden kuluttua nähtävilläoloajan päättymisen jälkeen hankkeesta vastaa-

valle. Perustellulla päätelmäl lä tarkoitetaan yhteysviranomaisen hankkeen merkittävistä 

ympäristövaikutuksista tekemää perusteltua johtopäätöstä, joka on tehty  

1. PÄÄVAIHE

Myrsky Energia Oy toimittaa 
YVA - ohjelman

yhteysviranomaiselle (Pohjois -
Pohjanmaan ELY -keskus).

Kuulutukset

Arviointiohjelma

nähtävillä 30 vrk

Yleisötilaisuus

Kirjalliset mielipiteet ja lausunnot

Yhteysviranomaisen lausunto 
arviointiohjelmasta

(1 kk nähtävilläolon 
päättymisestä)

2. PÄÄVAIHE

Myrsky Energia Oy toimittaa 
YVA - selostuksen

yhteysviranomaiselle (Pohjois -
Pohjanmaan ELY -keskus)

Kuulutukset

Arviointiselostus

nähtävillä  30 - 60 vrk

Yleisötilaisuus

Kirjalliset mielipiteet ja lausunnot

Yhteysviranomaisen 
perusteltu päätelmä 

arviointiselostuksesta

(2 kk nähtävilläolon 
päättymisestä)
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arviointiselostuksen, siitä annettujen mielipiteiden ja lausuntojen  sekä yhteysviranomai-

sen oman tarkastelun pohjalta.  

Ympäris tövaikutusten arviointiselostus sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu 

päätelmä liitetään hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviran-

omaisen tulee varmistaa, että yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on ajan tasalla 

lupa -asiaa ratkaistaessa. Tarvittaessa perusteltu päätelmä tulee ajantasaistaa. Lupavi-

ranomaisen tulee esittää lupapäätöksessään, miten arviointiselostus ja siitä annettu yh-

teysviranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon lupapäätöstä annettaessa . 

2.4.4  Vuorova ikutus, osallistuminen ja tiedottaminen YVA -menettelyssä  

Merkittävä osa YVA -menettelyä on vuorovaikutus hankealueen lähialueiden asukkaiden 

ja toimijoiden, hankkeesta vastaavan ja yhteysviranomaisen välillä. Menettelyn yksi tär-

keimmistä tavoitteista on lis ätä kansalaisten mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa 

hankkeiden suunnitteluun. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn on oikeus osallis -

tua kaikilla niillä, joiden oloihin tai etuihin kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, 

vapaa -ajanviettoon tai  muihin elinoloihin hanke saattaa vaikuttaa.  

YVA-menettelyn aikana laadittavat raportit, YVA -ohjelma ja YVA -selostus, ovat julkisia 

tietolähteitä. Arviointiohjelman ollessa vireillä kansalaisilla on mahdollisuus esittää kan-

tansa hankkeen aiheuttamien vaik utusten selvitystarpeista ja siitä, onko YVA -ohjel-

massa esitetty suunnitelma arvioinnin toteuttamisesta riittävä.  

Yhteysviranomainen tiedottaa YVA -ohjelman ja YVA -selostuksen vireilläolosta hankkeen 

vaikutusalueella. Kummassakin menettelyn vaiheessa kansa laisilla on mahdollisuus ot-

taa kantaa hankkeen suunnitteluun jättämällä kirjallinen mielipide yhteysviranomaisena 

toimivalle Pohjois - Pohjanmaan ELY -keskukselle nähtävilläoloaikana. ELY -keskus pyytää 

YVA-ohjelmasta ja YVA -selostuksesta myös lausunnot tarpee lliseksi näkemiltään viran-

omaisilta ja muilta toimijoilta. Yhteysviranomainen laatii oman lausuntonsa YVA -ohjel-

masta ja perustellun päätelmänsä oman asiantuntemuksensa sekä saamiensa lausunto-

jen ja mielipiteiden perusteella.  

Ympäristövaikutusten arviointi menettelyn aikana järjestetään yleisötilaisuus YVA -oh-

jelma -  ja YVA -selostusvaiheessa. Yleisötilaisuudet tarjoavat kaikille mahdollisuuden 

esittää mielipiteitään hankkeesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää tietoa hank-

keesta ja YVA -menettelystä sek ä keskustella hankkeesta vastaavan (Myrsky Energia 

Oy), YVA -konsultin (Sitowise Oy) ja yhteysviranomaisen (Pohjois -Pohjanmaan ELY -kes-

kus) kanssa. Yleisön on mahdollista saada tietoa hankkeesta myös median kautta.  

YVA-ohjelma, ja myöhemmin YVA -selostus, ov at nähtäville asettamisestaan alkaen luet -

tavissa Ympäristöhallinnon sivustolla  (http://ymparisto.fi > Asiointi, luvat ja ympäristö-

vaikutusten arviointi > ympäristövaikutusten arviointi > YVA -hankkeet > YVA -hanke-

haku ( Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahanke).  Muista asiakirjojen nähtävilläolopai-

koista sekä YVA -ohjelman ja YVA -selostuksen nähtävillä olon aikana järjestettävistä 

yleisötilaisuuksista tiedotetaan kuulutuksessa.  

2.5  YVA-menettelyn ja osayleiskaavan yhteensovittaminen  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimaloi den rakennuslupien myöntäminen edellyttää YVA -

menettelyn lisäksi maankäyttö -  ja rakennuslain mukaisen tuulivoimayleiskaavan laati-

mista. Tuulivoimahankkeen rakentamisen mahdollistava kaava on laadittava ennen ra-

kennuslupien hakemista.  



 
9 / 137  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

Tuulivoima osayleiskaav a laaditaan erikseen hankkeen molempiin sijainti kuntiin , Kärsä-

mäelle ja Pyhäjärvelle . Hankkeesta vastaavan tekemät kaavoitusaloitteet on hyväksytty 

huhtikuussa 2021 Kärsämäen kunnassa ja Pyhäjärven  kaupungissa.  

Koska hankkeen YVA -  ja kaavamenettely toteute taan samanaikaisesti, pyritään  ne so-

vitta maan soveltuvin osin  yhteen. YVA -menettely yn  ja kaavoitu kseen  liittyvät selvitys-

työt, vaikutusten arviointi sekä  osallistaminen yhdistetään. Ympäristövaikutusten arvi-

ointia varten tehtävissä selvityksissä huomioidaan osayleiskaavan edellyttämät selvityk-

set, jolloin osayleiskaava voidaan laatia YVA ïmenettelyn selvitysaineiston pohjalta.  

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoim aosayleiskaavan osallistumis -  ja arviointisuunnitelmat 

(OAS) asetetaan nähtäville Kärsämäellä ja Pyhäjärvellä  samaan aikaan YVA -ohjelman 

nähtävilläolon kanssa. Tuulivoimaosayleiskaavojen luonnosten nähtävillä olo sovitetaan 

yhteen YVA -selostuksen nähtävill ä olon kanssa.  Kaavaehdotuksessa tullaan huomioi-

maan yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä ympäristö vaikutusten arviointiselostuk-

sesta.  

YVA-  ja kaavamenettelyihin liittyvät yleisötilaisuudet yhdistetään siten, että hankkeesta 

kiinnostuneet voivat saada ni issä tietoa hankkeen, YVA -menettelyn ja osayleiskaavoi-

tuksen etenemisestä sekä siitä, miten YVA -menettelyn yhteydessä tehdyt selvitykset ja 

vaikutusten arviointi otetaan huomioon hankesuunnittelussa ja osayleiskaavoituksessa. 

Yleisötilaisuuksissa toivotaan  myös saatavan yleisöltä kohdealuetta koskevaa tietoa, 

jota voidaan käyttää hankkeen suunnittelussa.  

Vaikka YVA -menettely  ja osayleis kaavoitus on mahdollista toteuttaa osittain samanai-

kaisesti , ja niissä voidaan hyödyntää samaa tietopohjaa, toteutetaan ne kuitenkin itse-

näisinä menettelyinä, joita ohjaavat eri lait.  

2.6  YVA-menettelyn ja sen vaatimien selvitysten aikataulu  

Ympäristövaikutusten arviointimenettely alkoi virallisesti, kun hankkeesta vastaava 

Myrsky Energia  Oy toimitti YVA -ohjelman yhte ysviranomaise na toimivalle Pohjois -Poh-

janmaan  ELY-keskukselle  syyskuussa  20 22. ELY-keskus asettaa arviointiohjelman 30 

vuorokauden ajaksi nähtäville, jona aikana mahdolliset mielipiteet ja lausunnot tulee 

toimittaa.  

Vaikutusten arviointityö aloitetaan  talvella  202 2ï23  ja si inä huomioidaan  yhteysviran-

omaisen YVA -ohjelmasta antama lausun to . Arviointia varten tehtävät maastoselvitykset 

on toteutettu maastokaudella 20 21  sekä maastokaudella 2022 . Arviointityön tulokset 

kirjataan YVA -selostukseen, jonka on tarkoitus valmistua  keväällä  202 3. Yhteysviran-

omainen asettaa YVA -selostuksen nähtäville 30 ï60 vuorokauden ajaksi. Mahdolliset 

mielipiteet ja lausunnot YVA -selostuksesta tulee antaa nähtävilläoloaikana.  

Yhte ysviranomainen antaa perustellun päätelmänsä YVA -selostuksesta nähtävilläoloajan 

jälkeen. Tavoitteellinen aikataulu perustellun päätelmän saamiseksi on kesä 202 3. 
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Kuva 2.2. Alustava aikataulukaavio YVA:n ja osayleiskaavoituksen sekä vaikutustenarviointia 

varten laadittavien selvitysten etenemisestä.   

  

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2

Ympäristövaikutusten arviointi
YVA-ohjelman laadinta

YVA-ohjelma nähtävillä 

Yhteysviranomaisen lausunto YVA-ohjelmasta

YVA-selostuksen laadinta

YVA-selostus nähtävillä

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä

Osayleiskaava
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmien laadinta    

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmat nähtävillä

Kaavaluonnosten ja -selostusten laadinta

Kaavan valmisteluaineiston käsittely lautakunnassa

Kaavan valmisteluaineisto nähtävillä

Vastineiden laadinta kaavaluonnosten lausuntoihin ja mielipiteisiin

Kaavaehdotusten laatiminen

Kaavaehdotusten hyväksyminen (kunnanhallitus)

Kaavaehdotukset nähtävillä 

Vastineiden laadinta kaavaehdotusten lausuntoihin ja muistutuksiin

Kaava-asiakirjojen viimeistely hyväksymiskäsittelyyn 

Kaavojen hyväksyminen kunnanhallituksessa ja -valtuustossa

Kaava-asiakirjojen viimeistely kuulutuksen jälkeen ja toimitus kuntaan

Projektin vuorovaikutus
YVA-lain mukainen ennakkoneuvottelu

Kaavan viranomaisneuvottelut

Seurantaryhmä

Kaavaneuvottelut (viranomaisten työneuvottelut)

Yleisötilaisuudet

Suunnittelukokoukset kuntien kanssa

Vaiheet ja alustava aikataulu - Riitamaa-Nurmesneva - 

Kärsämäki/Pyhäjärvi

2021 2022 2023 2024
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3  Riitamaa - Nurmesnevan  tuulivoimahanke  

3.1  Hankkeen tausta, tarkoitus ja tavoitteet  

3.1.1  Kansalliset ja kansainväliset ilmastonmuutokseen liittyvät sitoumukset  

Suomessa vireillä olevien tuulivoimahankkeiden taustalla vaikuttavat Suomen il masto-

poliittiset tavoitteet, joihin on sitouduttu kansainvälisilläkin sopimuksilla. Suomi on il-

mastopolitiikassaan sitoutunut YK:n ilmastosopimukseen (1994), Kioton pöytäkirjaan 

(2005) ja Pariisin sopimukseen (2015). Suomen ilmasto -  ja energiapolitiikan va lmiste-

lua ja toimeenpanoa ohjaavat Euroopan unionissa sovitut ilmasto -  ja energiapolitiikan 

tavoitteet ja toimenpiteet. Euroopan komissio on hyväksynyt 28.11.2018 pitkän aikavä-

lin ilmastostrategian, jonka visiona on ilmastoneutraali talous vuoteen 2050 men nessä. 

Maanosan hiilineutraaliuden saavuttaminen vuoteen 2050 mennessä on myös yksi EU:n 

joulukuussa 2019 julkaiseman Euroopan vihreän kehityksen ohjelman (European Green 

Deal) tavoitteista  (Euroopan komissio 2019) . Tavoitteen saavuttamisen pääperiaattei-

siin kuuluu energiatehokkuuden asettaminen etusijalle ja energiasektorin kehittäminen 

siihen suuntaan, että se perustuu pääasiassa uusiutuviin energialähteisiin.  

Hallitusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 men-

nessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Hallitus sitoutuu uudista-

maan Euroopan unionin ja Suomen ilmastopolitiikkaa siten, että teemme oman osamme 

maailman keskilämpötilan nousun rajoittamiseksi 1,5 asteeseen. (Ympäristöministeriö 

202 2) . Kansallisen energia -  ja ilmastostrategian pitkän aikavälin tavoitteena on, että 

energiajärjestelmä muuttuu hiilineutraaliksi ja perustuu vahvasti uusiutuviin energialäh-

teisiin. Linjausten mukaan toimittaessa uusiutuvan energian osuus energian loppukulu-

tuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020 - luvulla ja kasvihuonepäästöt vähenevät 80 ï95 

prosentilla vuoteen 2050 mennessä (Työ -  ja elinkeinoministeriö 2017).  

EU-maat päivittävät kansalliset energia -  ja ilmastosuunnitelmansa uusien ilmastotavoit-

teiden pohjalt a vuonna 2023.  Vuoden 2021 marraskuussa pidettiin Glasgow:n ilmasto-

kokous COP26, jonka keskeisenä tavoitteena  oli kirittää maita ilmastotoimien kunnian-

himossa. Glasgow`n ilmastokokous onnistui vahvistamaan sitoutumista Pariisiin ilmas-

tosopimuksen (2015) ta voitteisiin. Glasgow`n ilmastokokouksen päätös kehottaakin 

maita päivittämään päästövähennystavoitteensa ja pitkän tähtäimen vähähiilisyyssuun-

nitelmansa jo vuoden 2022 aikana (Ympäristöministeriö 2021).  

Sitran mukaan Suomen tulisi asettaa tavoitteekseen vä hentää päästöjään vähintään 60 

% vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessª. Sitran laatimassa selvityksessª òCost-

efficient emission reduction pathway to 2030 for Finlandò (Sitra 2018) kªsitellªªn kus-

tannustehokkaita tapoja tavoitteisiin pääsemiseksi enite n päästöjä tuottavilla sektoreilla 

(teollisuus, sähkö ja lämpö, liikenne sekä rakennukset). Merkittävimpiin päästövähen-

nyskeinoihin, joilla voidaan kustannustehokkaasti saavuttaa 60 prosentin päästövähen-

nys, sisältyy fossiilisiin polttoaineisiin perustuvan  sähköntuotannon korvaaminen tuuli-

voimalla. Jotta tavoitteisin päästäisiin, on tuulivoimalle kaavoitettava maa -alueita ja 

myönnettävä rakennuslupia riittävän nopealla aikataululla. Verkossa tulee olla vuoteen 

2030 mennessä noin 24 TWh tai 6,3 GW verran lis ää tuulivoimalla tuotettua sähköä.  

Vuonna 2021 Suomen tuulivoimakapasiteetti oli 3257 MW ja käytössä oli 962 tuulivoi-

malaa. Tuulivoimalla tuotettiin vuonna 2021 noin 8,1 TWh, joka vastasi noin 11,7 % 

Suomen sähköntuotannosta ja 9,3 % sähkön kulutuksesta ( Tuulivoimayhdistys 2022).  

Riitamaa -Nurminevan  tuulivoimahankkeen toteuttamisen tavoitteena on lisätä Suomen 

tuulivoimakapasiteettia sekä lisätä tuulivoimalla tuotetun energian määrää ja vastata 

siten osaltaan ilmastopoliittisiin tavoitteisiin.  
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3.1.2  Hankkeen al ueellinen merkitys  

Pohjois -Pohjanmaan maakuntaohjelman ja ilmastotiekartan yhtenä painopisteenä on 

ilmastonmuutoksen haasteeseen vastaaminen ja maakunnan kehittäminen kohti vähä-

hiilisyyttä.  Pohjois -Pohjanmaan ilmastotiekartta 2021 ï2030 on hyväksytty helmik uussa 

2021 (Pohjois -Pohjanmaan liitto 2021). Ilmastotiekarttaan on päivitetty vuosilta 2010 

ja 2012 olevat ilmasto -  ja energiastrategiat yhteiseksi ilmastotavoitteita ja toimenpi-

teitä määrittäväksi tiekartaksi.  Pohjois -Pohjanmaa n ilmastostrategia vuodelta 2010 oli 

Suomen ensimmäisiä maakunnallisia ilmastostrategioita  (Suomen ilmastopaneeli 2021).  

Pohjois -Pohjanmaan ilmastotiekarttaan  on tuotu  ajanmukaiset  Euroopan unionin yleiset 

ja Suomea koskevat ilmasto -  ja energiatavoitteet maakunnan tasolle.  Tiekarttaa n on 

linjattu seitsemän kärkiteemaa ja liki 130 toimenpidettä. I lmastotyön yhdeksi kärkitee-

maksi on nostettu kestävä, tehokas ja vähäpäästöinen energian tuotanto ja käyttö. 

Pohjois -Pohjanmaan maakunta on Suomen johtava tuulivoiman tuottaja, maan tuulivoi-

ma sta lähes 40 % (950 MW) tuotetaan Pohjois -Pohjanmaalla. Vuonna 2021 suunnit-

teilla, kaavoitus -  tai YVA -prosesseissa olevien manneralueen tuulivoimahankkeiden yh-

teenlaskettu teho oli yli 7000 MW (Pohjois -Pohjanmaan liitto 2021 a) . 

Joulukuussa 2022 hyväksytyss ä Pohjois -Pohjanmaan  maakuntaohjelmassa 2022 ï2025 

on linjattu Pohjois -Pohjanmaan suuntaavan  määrätietoisesti kohti hiilineutraaliutta.  Oh-

jelmassa tavoitellaan kestävästi kasvavaa Pohjois -Pohjanmaata, missä vihreän siirty-

män mahdollisuudet on hyödynnetty alueen vahvuuksiin pohjautuen. Maakuntaohjel-

man mukaan Pohjois -Pohjanmaata kehitetään jatkossakin uusiutuvan ja vähäpäästöisen 

energian m aakuntana.  Pohjois -Pohjanmaalla kestävä kasvu perustuu kehitykseen, joka 

huomioi ekologiset, aluetalous - , sosiaaliset ja kulttuuriset vaikutukset  (Poh jois -Pohjan-

maan liitto 2021 b).  Pohjois -Pohjanmaalla on käynnissä myös TUULI -hanke, jonka ta-

voitteena on lu oda edellytyksiä tuulivoima -alan kehittymiselle ja siten päästöttömän 

sähköntuotannon lisäämiselle Pohjois -Pohjanmaan alueella kestävän kehityksen eri nä-

kökulmat huomioon ottaen (Pohjois -Pohjanmaan liitto 2022).  

Pohjois -Pohjanmaalla on laadittu kolme  tuuli voimarakentamista mahdollistavaa ja oh-

jaavaa maakuntakaavaa: Pohjois -Pohjanmaan maakuntakaava (200 3, kumoutunut 1. ï

3. vaihemaakuntakaavojen saatua lainvoiman ), Pohjois -Pohjanmaan 1. vaihemaakunta-

kaava (2013) ja Pohjois -Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava (201 8). Vaihemaakunta-

kaavoissa on osoitettu yhteensä 69 tuulivoimarakentamiseen soveltuvaa seudullista alu-

etta  (seudullinen alue=10 voimalaa tai enemmän) . Hankealuetta ei ole maakuntakaa-

vassa osoitettu seudulliseksi tuulivoimaloiden alueeksi. Uuden energia -  ja  ilmastovaihe-

maakuntakaavan laatiminen  käynnistynyt lokakuussa 2021.  Yksi uuden  vaihemaakunta-

kaavan teemoista on tuulivoima.  Energia -  ja ilmastovaihemaakuntakaavassa osoite-

taan uudet seudulliset tuulivoimarakentamiseen soveltuvat tuulivoima -alueet (tv -alu-

eet) ja päivitetään 1. ja 3. vaihemaakuntakaav oissa osoitetut t uulivoima -alueet . Ener-

gia -  ja ilmastovaihemaakuntakaavan luonnosaineisto on asetettu nähtäville 8.8.2022.  

Nähtävill ä olevassa luonnosaineistossa hankealue on suurelta osin osoitettu tuulivoima-

rakentamiseen soveltuvaksi alueeksi  (tv -1) . (Pohjois -Pohjanmaan liitto 2022)  

Sähkönkulutus oli vuonna 2020  Kärsämäellä  noin 24  GWh. Asumisen ja maatalouden 

osuus sähkönkulutuksesta oli noin 5 8 %,  palveluiden ja rakentamisen noin 25 % ja te-

ollisuuden noin 17  %. Pyhäjärvellä  sähkökulutus oli vuonna 20 20  noin 94 GWh. Asumi-

sen ja maatalouden osuus sähkönkulutuksesta oli noin 33  %, palveluiden ja rakentami-

sen noin  14 % ja teollisuuden noin 53  % (Energia teollisuus ry 20 21).  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla tuotet-

tua sähköä valtakunnalliseen sähköverkkoon . Suunniteltujen tuulivoimaloiden (enintään 

53  kpl, yksikköteho enintään 10 MW) vuosittainen sähköntuotanto ol isi noin  370ï530 

GWh vuodessa.  
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Hankkeen toteutumisella on positiivisia aluetaloudellisia vaikutuksia. Tuulivoimahanke 

lisää työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan lisääntymisen kautta yhteisöverojen lisäksi 

kuntien kunnallis -  ja kiinteistöveroja. Alueen ma anomistajille maksetaan vuokratuloa 

alueen hyödyntämisestä tuulivoimatoimintaan. Tuulivoimahankkeella tulee toteutues-

saan olemaan positiivia vaikutuksia myös alueella toimiviin suunnittelu -  ja rakennusalan 

yrityksiin suunnittelu -  ja rakennusvaiheessa. Lisä äntyneellä taloudellisella aktiivisuu-

della on positiivisia välillisiä vaikutuksia myös alueen muihin toimialoihin, kuten palvelu-

alaan.  

3.2  Hankealueen tuulisuus  

Hankealueen tuulisuus on lupaava tuulivoimatuotannon kannalta. Tuulen nopeus kasvaa 

korkeuden kasv aessa. Tuulen nopeuden kasvu riippuu useista tekijöistä, kuten maaston 

muodoista ja korkeuseroista, maaston rosoisuudesta sekä ilman lämpötilan muutok-

sista. Tuuliatlaksen mukaan hankealueella keskimääräinen tuulen nopeus on 200 metrin 

korkeudella n oin  7, 8 m/s  ja 300 metrin korkeudella noin 8,6 m/s  (Kuva 3.1).  

 

Kuva 3.1. Hankealueen tuulennopeus korkeuden suhteen (Tuuliatlas 20 22).  

3.3  Hankkeen suunnittelutilanne ja -aikataulu  

Myrsky Energia  Oy on aloitt anut hankkeen esisuunnittelun vuonna 20 20. Hankkeesta 

vastaava on tehnyt alueelle alustavia selvityksiä ja todennut alueen olevan tuulivoima-

tuotantoon soveltuva.  

Tuulivoimahankkeen suunnittelun lähtökohtana on sijoittaa voimalat tuulivoimatuotan-

non kannal ta tehokkaasti ja taloudellisesti. Hankkeen suunnittelussa kiinnitetään eri-

tyistä huomiota hankealueen ympäristöön sekä lähialueiden asutukseen. Tuulivoimalat 
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sijoitetaan maastoon siten, että ne aiheuttavat kokonaisuudessaan mahdollisimman vä-

hän haittaa.  

Hankkeen suunnittelu etenee rinnakkain YVA -menettelyn kanssa. Hankealueelle tehtä-

vien selvitysten tuloksia hyödynnetään tuulivoimahankkeen suunnittelussa. Tuulivoima-

loiden, huoltoteiden ja voimajohtojen sijainnit suunnitellaan ja osoitetaan osayleiskaa-

vassa , ja lopullinen sijainti määritellään viimeistään hankkeen rakennuslupavaiheessa.  

Hankkeesta vastaava n tavoitteena on, että hankkeen rakennuslupamenettely voidaan 

viedä läpi vuoden 202 4 aikana, jolloin tuulivoimahanke voisi olla ainakin osittain tuotan-

tokäytössä arviolta vuoden 202 6 aikana.  

 

3.4  Hankkeen tekninen kuvaus  

3.4.1  Maankäyttötarve  

Hankkeessa suunniteltavan kokoluokan t uulivoimaloiden välinen etäisyys on yleensä 

noin 700ï1 500 metriä. Alueella voidaan edelleen jatkaa metsätaloutta lukuun otta-

matta tuulivoimaloiden ja sähköaseman / -asemien  rakennuspaikkoja ja uusia huolto-

teitä. Rakentamisvaiheessa kunkin voimalan kohdalla puusto kaadetaan yleensä noin 

0,6ï1 hehtaarin alueelta. Käytön aikana puuttomana säilyvät huoltoteiden lisäksi myös 

työskentelyalueet (noin 70 m x 50 m).  

3.4.2  Tuulivoimahankkeeseen liittyvät rakenteet  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahanke muodostuu enintään 53  voimalasta. Rakentei-

siin sisältyvät tuulivoimalat perustuksineen, voimaloiden väliset huoltotiet, hankealueen 

sähköasema / -asemat , voimal at sähköasemaan  yhdistävät keskijännitekaapelit (20ï36 

kV maakaapelit)  sekä valta kunnalliseen sähköverkkoon Pysäysperälle  liitettävä  110 kV 

tai  400 kV  ilmajohto.  

3.4.2.1  Tuulivoimaloiden rakenne ja perustustavat  

Tuulivoimala muodostuu tornista, 3 - lapaisesta roottorista ja konehuoneesta. Tornien ra-

kentamisessa on käytössä erilaisia tekniikoita.  Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimaloiden 

tornit toteutetaan todennäköisesti  umpinaisina lieriötorneina  tai harustettuina torneina . 

Lieriötornit voidaan toteuttaa teräsrakenteisina tai betonin ja teräksen yhdistelmänä nk. 

hybriditornina.  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimaloiden yksikköteho on suunniteltu olevan enintään 10 

MW. Voimaloiden napakorkeus (roottorin kiinnityspiste) on enintään 200 m ja lapojen 

pituus enintään 100 m, joten voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 m  (Kuva 

3.2) . 

Riitamaa - Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen suunnittelu -  ja toteutusai-

kataulu  

Esiselvitysvaihe ja kaavoitusaloite   20 20ï2021  

Ympäristövaikutusten arvio inti    2022 ï2023  

Osayleiskaava     202 1ï202 4 

Tekninen suunnittelu    2022 ï2025  

Rakennuslupamenettely    202 4 

Tuulivoimahanke tuottaa sähköä   2026 -  
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Kuva 3.2. Tuulivoimalan rakenne ja  mitat .  

Tuulivoimalat rakennetaan perustusten päälle. Perustamistavan valinta tehdään voima-

lakohtaisesti rak entamispaikan pohjaolosuhteiden mukaan. Tarvittavat pohjatutkimuk-

set tehdään hankkeen rakennussuunnitteluvaiheessa.  

Vaihtoehtoisia perustamistekniikoita ovat maavarainen teräsbetoniperustus, teräsbeto-

niperustus massanvaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävä  teräsbetoniperustus tai kal-

lioankkuroidut teräsbetoniperustukset ( Kuva 3.3).  

 

Kuva 3.3. Periaatekuvat tuulivoimalan vaihtoehtoisista perustamistavoista.  
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3.4.2.2  Tieverkosto  

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää tieverkostolta ympärivuotista liikennöintimah-

dollisuutta. Olemassa olevia yksityisteitä käytetään mahdollisuuksien mukaan, mutta ne 

saattavat olla liian  kapeita, heikosti kantavia tai geometrialtaan sopimattomia pitkille ja 

raskaille kuljetuksille. Rakennettavien uusien ja parannettavien nykyisten teiden kaar-

teiden ja liittymien mitoituksessa on otettava huomioon, että tuulivoimaloiden rootto-

rien lavat tu odaan paikalle yli 50 metriä pitkinä erikoiskuljetuksina. Tämän takia liitty-

mät ja kaarteet vaativat normaalia enemmän tilaa. Joissakin voimalatyypeissä lavat 

voidaan kuljettaa myös kahdessa osassa ja ne kootaan vasta tuulivoimalan kasaamis-

alueella. Tällöi n vaadittava kuljetuskalusto voi olla lyhyempääkin ja tiet voivat olla kaar-

teissa kapeampia ja kaarteet jyrkempiä.  

Yksityistieverkoston suunnittelussa hyödynnetään olemassa olevaa tiestöä, joka kun -

nostetaan raskaalle kalustolle sopivaksi. Tiet mitoitetaa n tuulivoimalan toimittajan vaa-

timusten mukaisesti. Tierakenteen sora -  ja murskekerrosten yhteispaksuus vaihtelee 

tavallisesti noin 40 ï70 cm välillä pohjamaan laadusta riippuen. Tien leveys on yleensä 

noin 6 m, kaarteissa hieman suurempi. Yleensä vaatimuks ena on, että tie kestää 17 

tonnin akselipainon. Tien periaatekuva on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 3.4 ).  

Tuulivoimahankkeen rakentamisen jälkeen tieverkostoa käytetään voimaloiden huolto -  

ja valvontatoimenpiteisiin. Tiet palvelevat myös paikallisia ma anomistajia ja muita alu-

eella liikkuvia.  
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Kuva 3.4. Periaatekuvat rakennettavien teiden rakenteista .  

3.4.2.3  Työskentely -  ja varastointialueet  

Tuulivoimalan rakentamista varten tarvitaan voimalapaikan viereen nosturipaikka asen-

nusalueineen (työskentelyalue). Yleensä työskentelyalue on kooltaan noin 50 x 70 m . 

Työskentelyalue mitoitetaan  rakenteelli sesti siten, että se  kestää nosturin ja nostetta-

vien kappaleiden yhteispainon. Voimalan kokoamiseen käytettävää nosturia varten tar-

vitaan lisäksi noin 6 m x 160 m laajuinen alue. Nosturialueena pyritään mahdollisuuk-

sien mukaan hyödyntämään rakennettuja huoltoteitä.  

Työskentelyalueelle tuodaan voimalan osat ja nosturialueelle pystytetään nosturi. Tar-

vittavan työskentelyalueen koko riippuu voimalatyypistä ja roottorin asennustavasta. 

Lavat voidaan kiinnittää napaan maassa, minkä jälkeen roottori nostetaan paikalleen, 

tai kiinnittää yksitellen suo raan napaan sen jälkeen, kun tämä on kiinnitetty konehuo-

neeseen. Nostotavasta ja voimalatyypistä riippuen metsää raivataan työskentelyalueen 

ympäriltä korkeintaan joidenkin kymmenien metrien etäisyydelle saakka.  

3.4.2.4  Lentoestevalot  

Tuulivoimaloihin tulee asenta a lentoestevalot lentoliikenteen turvallisuuden ja sujuvuu-

den varmistamiseksi. Lentoestevalot ovat lähtökohtaisesti päivällä suuritehoisia valkoi-

sia vilkkuvia valoja, jotka sijoitetaan naselliin niin, että ne näkyvät kaikista ilmansuun-

nista. Yöllä käytettä vät valot ovat päivävaloja himmeämpiä suuritehoisia vilkkuvia val-

koisia, keskitehoisia vilkkuvia punaisia tai keskitehoisia kiinteitä punaisia valoja ( Kuva 
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3.5, Taulukko 3-1) . Hyvissä näkyvyysolosuhteissa valovoimaa voidaan pudottaa jopa 90 

%. Hankkeessa pyritään suosimaan kiinteitä punaisia valoja yöaikaan. Lisäksi torniin 

sijoitetaan yöaikaan toimivia pienitehoisia lentoestevaloja noin 50 metrin välein.  

Suomessa on toistaiseksi yhdessä tuulivoimahankkeessa käytössä lentoestevalojen tut-

kaohjausjärjestelmä, joka sy tyttää valot silloin kun lentokoneita on lähistöllä. Hank-

keelle myönnettiin tutkaohjausjärjestelmää varten pysyvä poikkeuslupa ilmailumää-

räyksistä koekäyttövaiheen jälkeen. Hankkeesta saatujen kokemusten perusteella tut-

kaohjausjärjestelmän käyttöönotolle m uissakin tuulivoimahankkeissa ei ole esteitä, mi-

käli poikkeusluvan myöntämisen edellytykset täyttyvät (Traficom 2020).  

 

Kuva 3.5. Suuri -  ja pienitehoisten lentoestevalojen sijoitteluesimerkki tuulivoimahank-

keessa, jossa voimaloiden lapojen ylin pyyhkäisykorkeus on yli 150 m maanpinnasta 

(Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi 2013).  

Taulukko 3-1 Tuulivoimalan lentoestevalot (Li ikenteen turvallisuusvirasto Trafi 2013).  

Lavan korkein kohta yli 150 m  Lentoestevalo  

Päivällä  B- tyypin suuritehoinen (100 000 cd) vilkkuva valkoinen 
valo, konehuoneen päälle (2 x 50 000 cd valaisimien katso-

taan täyttävän vaatimuksen)  

Hämärällä  B- tyypin suuritehoinen (20 000 cd) vilkkuva valkoinen valo, 

konehuoneen päällä, voidaan käyttää vastaavasti (2 x 10 
000 cd valaisimien katsotaan täyttävän vaatimuksen) (AGA 
M3-6, taulukko 4)  

Yöllä  B- tyypin suuritehoinen (2 000 cd) vilkkuva valkoinen, tai 
keskitehoinen (2 000 cd) B - tyypin vilkkuva punainen, tai 

keskitehoinen (2 000 cd) C - tyypin kiinteä punainen valo, ko-
nehuoneen päälle  

Mikäli voimalan maston korkeus on 105 m tai enemmän 
maanpinnasta, tulee maston välikorkeuksiin, sijoittaa A - tyy-
pin pieniteh oiset lentoestevalot tasaisin, enintään 52 m vä-
lein. Alimman valotason tulee jäädä ympäröivän puuston 

yläpuolelle.  
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3.4.3  Sähkönsiirron rakenteet  

3.4.3.1  Hankealueen sisäinen sähkönsiirto  

Hankealueen sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloilta sähköasem ille toteutetaan 20ï36  kV 

maakaapeleilla.  Hankealuee n sähköasemien määrä ja sijainti tarkentuvat YVA -selostus-

vaiheessa.  Maakaapelit asennetaan pääsääntöisesti hankealueella huoltoteiden yhtey-

teen kaapeliojaan suojaputkessa.  

Tuulivoimalat tarvitsevat muunta jan, joka muuttaa voimalan tuottaman jännitteen 20 ï

36  kV tasolle. Voimalakohtaiset muuntajat sijaitsevat voimalatyypistä riippuen voimalan 

konehuoneessa, tornin alaosan erillisessä muuntamotilassa tai tornin ulkopuolella erilli-

sessä muuntamokopissa.  

3.4.3.2  Tuulivoimahankkeen liittäminen valtakunnalliseen sähköverkkoon  

Tuotettu sähkö voidaan siirtää  uudella, hanketta varten rakennettavalla ,  110 kV tai 400 

kV ilmajohdolla  hankealueen etelä -  tai länsi osasta  Pysäysperä n sähköasemalle . Hanke-

alueelle rakennettavie n sähköasemien määrä ja sijainti tarkentuvat YVA -selostusvai-

heessa tuulivoimahankkeen suunnittelun edetessä.  Sähköaseman tilantarve on arviolta 

noin 50 X 40 m. Sähköasemat kootaan komponenteista . Painavin yksittäinen kompo-

nentti on muuntaja.  

3.4.3.3  Voimajohdon ra kenteet  

Sekä 110 kV että 400 kV voimajohdon pylväät ovat todennäköisimmin harustettuja por-

taalipylväitä, joiden materiaalina on teräs. Pylväiden korkeus on noin 18 ï23 metriä. Yk-

sittäisissä kohdissa esimerkiksi kulmapylväinä käytetään mahdollisesti vapaasti  seisovia 

ristikkorakenteisia pylväitä. Pylväitä voimajohtoalueella on noin 200 ï250 metrin välein.  

Uuteen maastokäytävään rakennettaessa 110 kV tai 400 kV ilmajohto edellyttää noin 

26 metrin levyistä puuttomana pidettävää aluetta eli johtoaukeata (Kuva 3. 6). Lisäksi 

johtoaukean molemmin puolin on kymmenen metriä leveä reunavyöhyke. Tällä vyöhyk-

keellä puiden kasvua rajoitetaan, jotta puita ei kaadu johtimien päälle. Johtoalue muo-

dostuu johtoaukeasta ja reunavyöhykkeistä, jolloin koko johtoalueen leveys muod ostuu 

noin 46 metriä leveäksi uuteen maastokäytävään rakennettaessa. Nykyisen voimajohto-

linjan rinnalle rakennettaessa 110 kV tai 400 kV ilmajohto edellyttää nykyisen puutto-

mana pidettävän alueen eli johtoaukean leventämistä 20 ï40 metriä. Hankkeesta vas-

taa va lunastaa johtoalueelle rajoitetun käyttöoikeuden tai järjestää muuten voimajohto-

alueen hallinta -  ja sopimusasiat.  
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Kuva 3.6. Uuden rakennettavan voimajohtoalueen periaatekuva  (Fingrid 2016) . Johto-

aukean leveys on yleensä 26ï42  m . Lisäksi johtoaukean molemmin puolin on 10 m etri n 

reunavyöhykkeet, joilla puuston kasvua rajoitetaan.  

3.4.4  Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron rakentamisvaiheet  

Rakennustyöt aloitetaan huoltoteiden ja tuulivoimaloiden kok oamisalueiden rakentami-

sella. Teiden rakentamisen yhteydessä asennetaan tarvittavat kaapelit ja niiden suoja-

putket teiden reuna -alueille. Samanaikaisesti aloitetaan sähköasemien rakentaminen 

sekä ulkoiseen sähkönsiirtoon tarvittavan voimajohdon rakentamine n. Tuulivoimaloiden 

perustuksia rakennetaan sitä mukaan, kun tarvittavat yhteydet rakentamispaikoille ovat 

valmiina. Tuulivoimalat kuljetetaan hankealueelle osissa ja kootaan valmiiksi sijoituspai-

kalla.  

3.4.5  Rakentamisen aikainen liikenne ja kiviaineksen tarve  

Hankkeen liikennetuotos syntyy tuulivoimaloiden perustusten ja osien sekä tieverkon ja 

asennuskenttien rakentamiseen tarvittavien maa -aineisten kuljetuksista. Tuulivoimaloi-

den osat (tornit, konehuoneet ja lavat) kuljetetaan maanteillä erikoiskuljetuksina. Tuuli-

voimaloiden rakentamisessa tarvittavat osat sekä pystytyskalusto kuljetetaan raken-

nuspaikoille todennäköisesti lähimpänä sijaitsev ien Raahen tai  Kokkolan satama n, tai 

muun länsirannikon sataman kautta . Alustava kuljetusreitti Raahen satamasta  on noin 
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141 kilometriä pitkä.  Yksittäisen voimalan rakentaminen edellyttää 12 ï14 erikoiskulje-

tusta sekä lisäksi tavanomaisia kuljetuksia. Yhteensä voimalaa kohden tarvitaan osien, 

varusteiden ja tarvikkeiden kuljetuksiin 30 ï100 rekka -autokuormaa riippuen voimala-

ty ypistä.  

Tieverkoston ja asennuskenttien rakentamiseen tarvitaan kiviaineksia keskimäärin noin 

0,5 m vahvuiset kerrokset ja työskentelyalueiden rakentamiseen noin 1,0 m rakenteelli-

set murske - /louhekerrokset. Tarvittavan asennuskentän pinta -ala on noin 4  000ï6 000 

m² voimalaa kohti turbiinitoimittajasta riippuen. Yhteensä kiviaineksia tarvitaan maape-

rältään hyvissä olosuhteissa noin 6  000ï8 000 irto -m 3 voimalaa kohti, mikä vastaa noin 

250 rekka -autokuormallista. Näiden lisäksi tulevat muiden työkoneiden kulje tukset sekä 

työntekijöiden henkilökuljetukset.  

Mahdollisimman tarkalla massatasapainon hallinnalla pyritään minimoimaan rakentami-

seen tarvittavien louheiden ja murskeiden kuljetusta pitkiä matkoja. Materiaalit hanki-

taan mahdollisuuksien mukaan pääsääntöise sti hankealueen sisäpuolelta.  

Liikennemäärät ja kuljetusmatkat  tarkentuvat YVA -selostusvaiheessa tuulivoimahank-

keen suunnittelun edetessä.  

3.4.6  Toiminta -aika, h uolto ja ylläpito  

3.4.6.1  Tuulivoimahanke  

Tuulivoimaloiden käyttöikä on noin 30ï40  vuotta, perustusten noin 5 0 vuotta ja kaape-

leiden noin 30 vuotta. Koneistoja uusimalla voimaloiden käyttöikä voi nousta jopa 50 

vuoteen.  

Toiminnan aikana tuulivoimaloiden käyttöä valvotaan ja vikoja korjataan kaukovalvon-

nan avulla. Vähäisten käyttöhäiriöiden sattuessa tuulivoimalat  voidaan käynnistää uu-

delleen kauko -ohjauksella. Suurempien häiriöiden yhteydessä korjaustyöt tehdään pai-

kan päällä, minkä jälkeen voimalat käynnistetään paikallisesti.  

Tuulivoimaloiden huolto -ohjelman mukainen huolto tehdään noin 1 ï2 kertaa vuodessa. 

Huol lon ja ylläpidon turvaamiseksi alueen tiestö pidetään kunnossa ja aurattuna myös 

talvisin. Huolto -ohjelman mukaisten käyntien lisäksi voimaloilla arvioidaan olevan noin 

1ï2 ennakoimatonta huoltokäyntiä vuodessa. Keskimäärin kullekin voimalalle tehdään 

noin  kolme huoltokäyntiä vuodessa. Tuulivoimaloiden vuosihuollot kestävät noin 2 ï3 

vuorokautta voimalaa kohti. Tuotantotappioiden minimoimiseksi vuosihuollot ajoitetaan 

ajankohtaan, jolloin tuulisuusolot ovat heikoimmat.  

Huollosta vastaa huoltohenkilöstö ja hu oltokäynnit tehdään pääsääntöisesti pakettiau-

tolla. Raskaammat välineet ja komponentit nostetaan konehuoneeseen voimalan omalla 

huoltonosturilla. Erikoistapauksissa voidaan tarvita myös autonosturia ja raskaimpien 

pääkomponenttien vikaantuessa mahdollisest i telanosturia.  

Osassa tuulivoimalamalleista on vaihdelaatikko, joka sisältää noin 1000 litraa öljyä. 

Vaihdelaatikon mahdollinen vuotoöljy kerätään talteen konehuoneeseen tai tornin ala-

osaan. Öljy vaihdetaan noin viiden vuoden välein. Joka viides vuosi vai hdetaan myös 

hydrauliikkaöljy. Huoltohenkilöstö kuljettaa vaihdetun öljyn pois. Jätteiden käsittely ja 

säilytys hoidetaan niin, etteivät vuotaneet tai läikkyneet aineet pääse pilaamaan alueen 

maaperää tai pohjavettä.  

3.4.6.2  Sähkönsiirto  

Voimajohdon tekninen käyttöikä on 50 ï70 vuotta. Perusparannuksilla käyttöikää on 

mahdollista jatkaa 20 ï30 vuodella.  
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Voimajohdon kunnossapidosta vastaa voimajohdon omistaja. Voimajohtojen kunnossa-

pito vaatii säännöllisiä tarkastuksia ja kunnossapitotöitä. Tarkistukset tehdään noin 1 ï3 

vuoden välein. Tarkistukset tehdään johtoalueella liikkuen tai lentäen. Voimajohtoalu-

een reunapuuston korkeutta voidaan tarkastella myös laserkeilausaineiston avulla.  

Merkittävimmät voimajohtoihin kohdistuvat kunnossapitotyöt liittyvät joh toaukeiden 

raivaamiseen ja reunavyöhykkeiden puuston poistoon. Esimerkiksi kantaverkkoyhtiö 

Fingrid toimii seuraavin periaattein: Johtoaukeat raivataan 5 ï8 vuoden välein koneelli -

sesti tai miestyövoimin. Reunavyöhykkeiden puustoa käsitellään 10 ï25 vuoden v älein. 

Ylipitkät puut kaadetaan tai puuston latvustoa lyhennetään helikopterisahauksin niin, 

ettei puuston korkeus ylitä sallittua korkeutta (Fingrid Oyj 2016).  

3.4.7  Tuulivoimahankkeen käytöstä poisto  

Tuulivoimahankkeen elinkaaren viimeinen vaihe on sen käytöst ä poisto sekä hankkee-

seen liittyvien laitteiden ja materiaalien kierrättäminen sekä jätteiden käsittely. Käy-

töstä poiston työvaiheet ja siinä käytettävä kalusto ovat vastaavat kuin rakennusvai-

heessa. Käytöstä poistosta ja maisemoinnista vastaa hankkeesta v astaava. Hankkeesta 

vastaavan maanomistajien kanssa tekemissä maanvuokrasopimuksissa on kohta, jonka 

mukaan hankkeesta vastaava asettaa vakuuden velvoitteiden varalta.  

Tuulivoimaloista ja sähkönsiirrosta ei käyttövaiheessa synny jätteitä  lukuun ottamatta 

voimaloiden huoltoon sisältyvän öljynvaihdon jäteöljyä, joka toimitetaan asianmukai-

seen käsittelyyn. Rakentamisvaiheessa syntyy puhtaita maa -aineksia, joita hyödynne-

tään rakentamisen yhteydessä ja maisemoinnissa. Hyödyntämiskelvottomat maa -ainek-

set läjitetä än tarvittaessa rakennuspaikan läheisyyteen, mahdollisille maa -ainesten ot-

toalueille tai maankaatopaikalle. Läjitetyt maamassat maisemoidaan esimerkiksi metsää 

istuttamalla.  

Hankkeen purkamisvaiheessa toimintakuntoiset tuulivoimalat voidaan myydä edelleen 

energiantuotannossa käytettäviksi. Käytöstä poistetut tuulivoimalat puretaan osiin ja 

myydään edelleen uusiokäyttöön tai romutettavaksi. Yli 90 % tuulivoimalasta on kierrä-

tettävissä. Metallikomponenttien osalta kierrätysaste on jo nykyisin hyvin korkea, 

yl eensä jopa lähes 100 %. Itse turbiinin sisältämät mekaaniset ja sähkötekniset laitteet 

romutetaan ja hyödynnettävät aineet otetaan talteen. Muoviosat voidaan hyödyntää 

energiajätteenä. Lapojen uusiokäyttö ei lasikuitu -  ja epoksimateriaalien vuoksi ole ollu t 

mahdollista. Näin ollen lavat on pitänyt toimittaa jätteenkäsittelylaitokselle, jossa ne on 

murskattu, ja murska on sijoitettu keräilyalueelle. Lapojen kierrätystä ja uusiokäyttöä 

kehitetään jatkuvasti. Hiljattain lapojen uusiokäyttöä on kokeiltu mm. sem entin ja ra-

kennusaineiden valmistuksessa sekä maanrakentamisessa.  

Tuulivoimaloiden purkamisen jälkeen perustukset jätetään lähtökohtaisesti paikalleen 

maisemoituna. Perustukset voidaan tarvittaessa poistaa ja syntyvä kuoppa täyttää ym-

päristössä esiintyvien  kaltaisilla maa -aineksilla. Kasvillisuus saa palautua luontaisesti 

ennalleen tuulivoimalan purkamisen jälkeen.  Purkamisajankohtana voimassa oleva ym-

päristölainsäädännön asettamat reunaehdot ja eri vaihtoehdoista aiheutuvat ympäristö-

vaikutukset huomioidaan . 

Sähkökaapelit poistetaan tai jätetään kaapeliojaan. Kaapelit on myös mahdollista asen-

taa putkeen, jolloin maakaapelin poiston jälkeen muovinen suojaputki jää maahan. 

Kaapeleiden poistamisesta tai paikalleen jättämisestä ei saa aiheutua ympäristön pi-

laant umista tai pilaantumisen vaaraa tai terveyshaittaa pitkälläkään aikavälillä. Kaape-

leiden poistamatta jättämisellä tulee ympäristöministeriön linjauksen mukaan olla ym-

päristönsuojelulliset perusteet. Ympäristöön kohdistuvat vaikutukset (esim. pintavesien 

vä liaikainen sameneminen, tieinfrastruktuurin vaurioituminen) voivat olla jopa suurem-

mat kaapelien poistamisen yhteydessä verrattuna siihen, että ne jätetään paikoilleen.  
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Tuulivoiman tuotannon loputtua sähkönsiirtoa varten asennetut voimajohdot voidaan 

jättä ä paikalleen tukemaan paikallisen verkon sähkönjakelua. Tarpeettomiksi jääneet 

hyväkuntoiset johtimet ja eristinvarusteet voidaan korjattuna uusiokäyttää sellaisenaan 

ja huonokuntoiset kierrätetään posliinieristeitä lukuun ottamatta. Puiset kreosootilla ky l-

lästetyt johtopylväät käytetään energiantuotantoon ja metalliset voidaan kierrättää tai 

uusiokäyttää. Tavallisesti kierrätettäväksi voimajohtolinjasta jäävät sinkitetyt teräsosat 

(Ojakaski & Puranen 2011). Lisäksi maastoon voi jäädä pieniä määriä pylväide n perus-

tuksissa mahdollisesti tarvittavaa betonia. Hankealueelle rakennet ut  sähköasema t  pure-

taan toiminnan päättyessä.   
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4  Arvioitavat vaihtoehdot  

4.1  Arvioitavien vaihtoehtojen muodostaminen  

YVA-asetuksen mukaan ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee esittää hankkeen koh-

tuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominaisuuksien kannalta var-

teenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättäminen, 

jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton.  

Riitama a-Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen laajuu s on pyritty  määrit tämään siten , että 

hanke  lähtökohtaisesti aiheutta isi  mahdollisimman vähän haittaa lähialueen asukkaille 

ja ympäristölle, mutta o lisi  kuitenkin tuotannollisesti ja taloudellisesti kannattava. Tuuli-

voimaloiden sijoittelun esisuunnittelussa on huomioitu alueen vakituinen asutus ja 

loma -asutus, tiedossa olevat luontoarvot sekä maankäyttömuodot. Tuulivoimaloiden si-

joittelu on tehty mallinnusten perusteella huomioiden etäisyy s asutukseen. Hankkeen 

edetess ä voimaloiden sijoitussuunnitelmaa muokataan tarvittaessa selvityksistä saadun 

tiedon pohjalta.  

4.2  Arvioitavat vaihtoehdot  

Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen YVA -menettelyssä tarkastellaan tuulivoi-

mahankkeen osalta kahta vaihtoehtoa (VE1 ja VE2) sekä han kkeen toteuttamatta jättä-

mistä (VE 0). Tarkasteltavat vaihtoehdot on esitetty seuraavassa taulukossa ( Taulukko 

4-1) ja kuvissa ( Kuva 4.1 ja Kuva 4.2).  

Hankkeessa suunnitellaan enintään 53 tuulivoimalaa, joiden yksikköteho on enintään 10 

MW ja kokonaiskorkeus enintään 300 m. YVA -ohjelmassa  esitetään nollavaihtoehto 

VEO, jolloin hanke ei toteudu sekä vaihtoehto VE1, maksimimäärän (53) voimaloita si-

sältävä vaihtoehto. YVA -selostusvaiheessa tarkastellaan näiden lisä ksi vaihtoehtoa VE2, 

joka muodostetaan maastoselvitysten ja olemassa olevien ympäristötietojen perus-

teella. Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle rakennetaan tarvittavat yhdystiet, voimaloiden 

väliset huoltotiet, maakaapelointi voimaloiden välille, sähkönsiirt o hankealueelta ulos ja 

sähköasemat.  

Lisäksi ulkoisen sähkönsiirron osalta tarkastellaan neljää  vaihtoehtoista reittiä (VEA, 

VEB, VEC, VED ).  Sähkönsiirto hankealueelta valtakunnan verkkoon on suunniteltu to-

teutettavan 110 kV tai 400 kV voimajohdolla. Ilmaj ohto liitetään sähköverkkoon Haapa-

järvellä Pysäysperän sähköasemalla. Sähkönsiirron vaihtoehdoissa VEB ja VED voima-

johto rakennetaan kokonaan uuteen maastokäytävään. Vaihtoehdoissa VEA ja VEC voi-

majohto rakennetaan uuteen maastokäytävään lukuun ottamatta n oin 2 kilometrin 

osuutta Pysäysperä -Jokineva, jossa voimajohto rakennetaan nykyisen voimajohdon rin-

nalle, sen jommallekummalle puolelle.  Sähkönsiirron vaihtoehdot tarkentuvat YVA -se-

lostusvaiheessa.  
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Taulukko 4-1. Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeen YVA -menettelyssä tarkastel-

tavat vaihtoehdot.  

Tuulivoimahankkeen tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE0 Hanketta ei toteuteta.  

VE1 Alueelle toteutetaan 53 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 
m, yksikköteho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 530 MW.  

VE2  Vaihtoehto tarkentuu YVA -selostusvaiheessa.  

Sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot  

VEA Uusi n. 25 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealuee n eteläosasta, Lampi-
nevalta  Haapajärven Pysäysperälle , osin uuteen maastokäytävään ja osin (n. 2 
km) nykyisen 110 kV voimajohdon rinnalle.  

VEB Uusi n. 25 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealuee n eteläosasta, Lampi-
nevalta  Haapaj ärven Pysäysperälle , kokonaan uuteen maastokäytävään.  

VEC Uusi n. 19 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealueen länsi osasta, Nur-

mesjärven pohjoispuolelta Haapajärven Pysäysperälle , osin uuteen maastokäytä-
vään ja osin (n. 2 km) nykyisen 110 kV voimajo hdon rinnalle.  

VED Uusi n. 19 km pituinen 400 / 110 kV voimajohto hankealueen länsi osasta, Nur-

mesjärven pohjoispuolelta Haapajärven Pysäysperälle , kokonaan uuteen maasto-
käytävään.  
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Kuva 4.1. Sähkönsiirron alustavat vaihtoehdot VEA, VEB, VEC ja VED. 
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Kuva 4.2. Alustava voimalasijoittelu vaihtoehdossa VE1 ja  alustavien sähkönsiirtovaih-

toeh tojen sijainti hankealuee n läheisyydessä . 
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5  Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat  

5.1  Suunnitelmista ja luvista  

Riiitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen toteuttaminen edellyttää erinäisten suun-

nitelmien laatimista ja lupien hakemista. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat , luvat ja 

niihin rinnastettavat päätökset ja menettelyt on koottu seuraavaan taulukkoon ( Tau-

lukko 5-1). Hankkeen edetessä voi tulla esiin myös erityistapauksia, jotka vaativat 

mahdollisesti omia lupamenettelyjä  (Taulukko 5 -2). Luvuissa 5.2ï5.11  on kuvat tu tar-

kemmin lupien ja suunnitelmien tarve tässä hankkeessa.  

Taulukko 5-1. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat . 

Suunnitelma/lupa  Laki  Viranomainen/Toteuttaja  

Maankäyttöoikeudet ja  
-sopimukset  

 Hankkeesta vastaava  

YVA-menettely  Laki ympäristövaikutusten 

arviointimenettelystä  
(252/2017)  

Pohjois -Pohjanmaan  ELY-kes-

kus  

Osayleiskaava  Maankäyttö -  ja rakennuslaki 
(132/1999)  

Kärsämäen  kunnanvaltuusto  

Pyhäjärven  kaupunginval-

tuusto  

Rakennuslupa  Maankäyttö -  ja rakennuslaki 

(132/1999)  

Kärsämäe n kunnan raken-

nus valvon ta  

Pyhäjärven  kaupungin raken-
nus valvonta  

Voimajohtoalueen tutkimus-
lupa  

Laki kiinteän omaisuuden ja 
erityisten oikeuksien lunas-

tuksesta (603/1977)  

Maanmittauslaitos  

Voimajohdon johtoalueen lu-
nastuslupa  

Laki kiinteän omaisuuden ja 

erityisten oikeuksien lunas-
tuksesta (603/1977)  

Valtioneuvosto  

Sähkömarkkinalain mukainen 
lupa  

Sähkömarkkinalaki  

(588/2013 ) 

Energiavirasto  

Erikoiskuljetuslupa  Liikenne -  ja viestintäministe-
riön asetus erikoiskuljetuk-

sista ja erikoiskuljetusajo-
neuvoista (786/2012)  

Pirkanmaan  ELY-keskus  

Lentoestelausunto / lentoes-

telupa  
Ilmailulaki (864/2014)  Fintraffic  Lennonvarmistus Oy 

/  Liiken ne-  ja viestintä virasto 
Traficom  

5.2  Maankäyttöoikeudet ja -sopimukset  

Hankkeesta vastaava  on tehnyt kattavasti maan vuokra sopimuksia hankealueella ja  lu-

nastaa johtoalueelle rajoitetun käyttöoikeuden tai järjestää muuten johtoalueen hal-

linta -  ja sopimusasiat.  

5.3  Ympäristövaikutusten arviointimenettely  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä (YVA -menettely) kuvataan hanke sekä sel-

vitetään ja arvioidaan s en mahdollisesti aiheuttamat ympäristövaikutukset, mukaan lu-

kien vaikutukset ihmisten elinoloihin.  
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YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta koskevia päätöksiä eikä ratkaista sitä koskevia 

lupa -asioita. YVA -menettely on esitelty tarkemmin tämän YVA -ohjelman luvus sa 2. 

5.4  Osayleiskaavoitus  

Hankkeen toteuttaminen edellyttää tuulivoimaosayleiskaavaa, joka laaditaan maan-

käyttö -  ja rakennuslain 77a §:n tarkoittamana oikeusvaikuttei sena yleiskaavana. 

Osayleiskaavaa voidaan käyttää tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perus-

teena.  Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeessa laaditaan erilliset tuulivoi-

maosayleiskaavat Pyhäjärven kaupungin ja Kärsämäen kun nan  alueelle.  

5.5  Rakennusluvat  

Tuulivoimaloiden rakentaminen vaatii rakennusluvat, jotka voidaan hakea Pyhäjärven  

kaupungi n ja Kärsämäen  kunna n rakennusvalvonnasta, kun tuulivoimaosayleiskaava t  

on hyväksytty. Rakennuslupa voidaan myöntää ehdollisena ennen kaavan lainvoimai-

suutta.  

5.6  Voima johtoalueen tutkimuslupa  

Voimajohtoreittien maastotutkimusta varten tarvitaan lunastuslain (Laki kiinteän omai-

suuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta, 603/1977) 84 §:n mukainen lupa. Luvan 

tutkimuksen suorittamiseen antaa Maanmittauslaitos. Tutkimus luvan ehdoissa on mää-

ritelty tutkimusaikaisten vahinkojen korvausmenettely.  

5.7  Voimajohtoalueen lunastuslupa  

Maa-alueiden lunastus voimajohdon rakentamista varten edellyttää lunastuslain (Laki 

kiinteän omaisuuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta, 603/ 1977) mukaista lunas-

tuslupaa voimajohdon johtoalueen lunastamiseksi ja voimajohdon tarvitseman käyttöoi-

keuden supistuksen sekä lunastuskorvausten määräämiseksi. Lunastuslupa -asian val-

mistelee työ -  ja elinkeinoministeriö (TEM) ja luvan myöntää valtioneuvost o.  

5.8  Sähkömarkkinalain mukainen lupa  

Mikäli sähkönsiirron turvaamiseksi on tarpeellista rakentaa vähintään 110 kilovoltin voi-

majohto, rakentamiseen on pyydettävä Energiavirastolta sähkömarkkinalain (588/2013) 

14 §:n mukainen hankelupa suurjännitejohdon rake ntamiseen.  

5.9  Erikoiskuljetuslupa  

Tuulivoimahankkeen rakentamisen aikana alueelle tuotavat voimaloiden komponentit 

ylittävät normaaliliikenteelle sallitut mittarajat, joten kuljetukset edellyttävät erikoiskul-

jetusluvan hakemista. Erikoiskuljetusluvat myöntää Pirkanmaan ELY -keskus. Raskaan 

liikenteen kuljetuksia varten voi hakea ennakkopäätöstä Pirkanmaan ELY -keskuksen 

kuljetuslupayksiköltä.  

5.10  Lentoestelupa ja - lausunto  

Tuulivoimalan rakentaminen vaatii yleensä lentoesteluvan. Luvan tarve määritellään 

tarkemmin ilmailulaissa (864/2014). Pääsääntöisesti kaikki yli 30 metriä korkeat 
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rakennelmat lähellä lentoasemia tai yli 60 metriä korkeat rakennelmat kaikkialla Suo-

messa va ativat lentoesteluvan hakemista Liikenne -  ja viestintävirastolta (Traficom). Il-

mailulain mukaan rakennelma ei saa häiritä ilmailua palvelevia laitteita tai lentoliiken-

nettä tai aiheuttaa muutoin vaaraa lentoturvallisuudelle. Ilmailulain mukaan Traficomille  

toimitettavaan lupahakemukseen on liitettävä Fintraffic Lennonvarmistus Oy:n lausunto 

esteestä. Jollei lentoturvallisuus vaarannu, Liikenteen turvallisuusvirasto voi antaa luvan 

esteen, kuten tuulivoimalan, asettamiseen. Mikäli Fintraffic Lennonvarmistus Oy lausuu, 

ettei lentoestelupaa tarvitse hakea, riittää Fintraffic Lennonvarmistus Oy:n lausunto ra-

kennusluvan liitteeksi.  

5.11  Muut mahdollisesti tarvittavat luvat  ja menettelyt  

5.11.1  Ympäristölupa  

Tuulivoimarakentaminen voi edellyttää ympäristönsuojelulain mukaista  ympäristölupaa. 

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 4 luvun 27 §:ssä määritellään toiminnan yleinen lu-

vanvaraisuus. 27 §:n kohdassa 3 mainitaan toiminnan edellyttävän ympäristölupaa, mi-

käli siitä saattaa ympäristössä aiheutua eräistä naapuruussuhteista annet un lain 

(26/1920) 17 §:n 1 momentissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. Tuulivoimaloiden 

osalta eräiden naapurussuhteiden lain 17 §:n 1 momentin tarkoittamaa kohtuutonta ra-

situsta voi lähinnä syntyä käyntiäänestä (melu) ja lapojen pyörimisen seurauksena syn-

tyvästä välkkeestä (valo). Rasituksen kohtuuttomuutta arvioitaessa on otettava huomi-

oon paikalliset olosuhteet, rasituksen muu tavanomaisuus, voimakkuus ja kesto. Lisäksi 

on huomioitava rasituksen syntymisen ajankohta sekä muut vastaavat seikat.  

Ympäri stönsuojelulain mukaan ympäristönsuojeluviranomainen harkitsee ja ratkaisee 

ympäristöluvan tarpeen niiden toimintojen osalta, joissa lupaharkinta jää yleisen ympä-

ristöluvanvaraisuuden varaan. Tarvittaessa ympäristölupahakemus tehdään ympäris-

tönsuojelulaiss a (§ 34) ja ympäristönsuojeluasetuksessa määrätyille lupaviranomaisille 

eli aluehallintoviranomaiselle tai kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. Koska han-

kealue sijoittuu kahden kunnan alueelle, on ympäristölupa haettava aluehallintoviras-

tolta. Riitamaa -Nurmesnevan  osalta ympäristölupa -asiaa hoitavat kuntien ympäristön-

suojeluviranomaiset sekä Pohjois -Suomen  aluehallintovirasto. Ympäristöluvassa voidaan 

antaa määräyksiä toiminnan haitallisten ympäristövaikutusten vähentämiseksi sekä toi-

minnan vaikutusten s euraamiseksi.  

5.11.2  Vesilain mukainen lupa  

Maa-alueelle sijoitettava tuulivoimalan rakentaminen edellyttää vesilain  

(27.5.2011/587) mukaista lupaa, mikäli voimalan rakentamisella on vesistövaikutuksia. 

Vesilain mukaisesta yleisestä luvanvaraisuudesta säädetään l ain 3 luvun 2 §:ssä. Laissa 

mainituista edellytyksistä lähinnä kyseeseen tulee momentin 1 kohtien 2 ja 8 mukaiset 

vaatimukset. Kohdan 2 mukaan lupa vaaditaan, mikäli hanke aiheuttaa luonnon ja sen 

toiminnan vahingollista muuttumista taikka vesistön tai poh javesiesiintymän tilan huo-

nonemista. Kohdan 8 mukaan, jos hanke vaarantaa puron uoman luonnontilan säilymi-

sen. Lisäksi luonnontilaisen enintään kymmenen hehtaarin suuruisen fladan, kluuvijär-

ven tai lähteen taikka muualla kuin Lapin maakunnassa sijaitsevan noron tai enintään 

yhden hehtaarin suuruisen lammen tai järven luonnontilan vaarantaminen on kielletty 

vesilain 2 luvun 11 §:n nojalla. Tarvittaessa vesilupahakemukset tehdään  Pohjois -Suo-

men  aluehallintovirastolle.  
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5.11.3  Natura -arviointi  

Natura 2000 -verkosto on Euroopan yhteisön kattava ekologinen verkosto. Luonnonsuo-

jelulain (1996/1096) 65 §:ssä säädetään, että jos hanke tai suunnitelma yksistään tai 

yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi 

heikentää valti oneuvoston Natura 2000 -verkostoon ehdottoman tai verkostoon sisälly-

tetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty tai tarkoitus 

sisällyttää verkostoon, on hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan asianmukai-

sella tavalla  arvioitava nämä vaikutukset.  Riitamaa -Nurmesnevan tuulivoimahankkeessa 

laaditaan Natura -arviointi Nurmesjärven  Natura -alueelle  (SPA FI1101802) . 

5.11.4  Luonnonsuojelulain mukainen poikkeamislupa  

Luonnonsuojelulain (20.12.1996/1096) tavoitteena on luonnon monimuot oisuuden yllä-

pitäminen, luonnonkauneuden ja maisema -arvojen vaaliminen, luonnonvarojen ja luon-

nonympäristön kestävän käytön tukeminen, luonnontuntemuksen ja yleisen luonnon-

harrastuksen lisääminen sekä luonnontutkimuksen edistäminen. Tavoitteiden saavutta-

mi seksi lakia sovelletaan luonnon ja maiseman suojeluun ja hoitoon. Luonnonsuojelu-

laki sisältää useita alueiden tai lajien suojeluun liittyviä kieltoja ja määräyksiä.  

Joissain tapauksissa luonnonsuojelulain mukaisiin määräyksiin voidaan hakea poik-

keamislupa a. Keskeisimpiä tuulivoimahankkeen rakentamiseen ja toimintaan mahdolli-

sesti liittyviä poikkeuslupia ovat:  

¶ lupa luonnonsuojelualueiden rauhoitusmääräyksistä poikkeamiseen  

¶ lupa luontotyypin muuttamiskiellosta poikkeamiseen  

¶ lupa erityisesti suojeltavan lajin  esiintymispaikan heikentämis -  ja hävittämiskiel-

losta poikkeamiseen  

¶ lupa lajien rauhoitussäännöksistä poikkeamiseen  

¶ lupa poiketa luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien lisääntymis -  ja levähdyspaikko-

jen hävittämis -  ja heikentämiskiellosta  

Tarvittavia poikk euslupia haetaan kirjallisesti toimivaltaisilta lupaviranomaisilta.  

5.11.5  5.11.5 Maa -aineslupa  

Mikäli tuulivoimahankkeessa tarvittavia maa -aineksia otetaan muualta kuin jo luvan 

omaavalta maa -aineksenottopaikalta, tarvitaan maa -aineksen ottamiseen asianomai-

sest a kunnasta haettavan maa -aineslain (555/1981) mukainen lupa.  

5.11.6  Liittymälupa maantiehen  

Mikäli hanke edellyttää uusien yksityisteiden liittymien rakentamista maanteille tai ny-

kyisten yksityistieliittymien siirtämistä, laajentamista tai käyttötarkoituksen muut ta-

mista, tarvitaan Maantielain (2005/503) 37 §:n mukainen liittymälupa. Liittymä ei si-

jaintinsa puolesta saa vaarantaa maantien turvallisuutta.  Luvan myöntää ELY -keskus.  

5.11.7  Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen maantien tiealueelle  

Kaapeleiden, johtojen ja putkien sijoittamiseen (tiensuuntaisesti tai poikkisuuntaisesti) 

maantien tiealueelle tarvitaan aina ELY -keskuksen kanssa tehtävä sijoitussopimus. Tie-

alueelle sijoitettujen johtojen, kaapeleiden ja putkien rakentamiseen ja kunnossa pitoon 

liittyvien töiden tekemiseen haetaan työlupa ELY -keskukselta. Sijoittamisessa noudate-

taan Sähkö -  ja telejohdot ja maantiet ïohjetta  3/2018 (Liikennevirasto 2018 a).  
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Mikäli hanke edellyttää voimajohdon tai kaapelin sijoittamista maantien tiealueen ulk o-

puolelle suoja -  tai näkemäalueelle on rakentamisesta haettava laki liikennejärjestel-

mästä ja maanteistä  (2005/503) 47 §:n mukainen poikkeamislupa ELY -keskukselta.  

5.11.8  Lupa sähköradan jännitekatkoon ja ratatyöhön  

Sähköradan jännitekatkolla tarkoitetaan sähköla itteiston tietyn osan tekemistä jännit-

teettömäksi. Jännitekatkon aikana jännitekatkoalueella voi liikennöidä sähkövetoista ka-

lustoa virroitin alas laskettuna, dieselkalustoa tai hybridikalustoa dieselvetoisesti niillä 

alueilla, joita ei ole varattu ratatyö lle.  Jännitekatkon vaativissa töissä sähkölaitteiston 

osan jännitteettömäksi tekeminen ilmoitetaan jännitekatkoilmoituksella. Työmaadoitus-

ten asettaminen ja poistaminen jännitekatkon yhteydessä on ratatyötä (Väylävirasto 

2020).  

5.11.9  Muinaismuistolain poikkeamis lupa  

Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettuja il-

man erillistä päätöstä. Muinaismuistolain 11 §:n nojalla kiinteään muinaisjäännökseen 

kajoamiseen voidaan myöntää lupa (kajoamislupa), jos muinaisjäännös tuottaa merk i-

tykseensä nähden kohtuutonta haittaa. Kajoamislupa voidaan myöntää maanomistajalle 

tai muulle toimijalle, jonka tarkoituksena on toteuttaa toimenpide, jolla voi olla vaiku-

tusta kiinteään muinaisjäännökseen. Kajoamisluvan myöntää Museovirasto. Museovi-

rasto lle kirjallisesti toimitettavaan lupahakemukseen on liitettävä hankesuunnitelma, 

lupaharkinnan kannalta tarpeelliset ja riittävät selvitykset sekä arvio hankkeen vaiku-

tuksista. Luvan saamisesta muinaisjäännökseen kajoamiseen yleistä työhanketta toteu-

tettae ssa säädetään Muinaismuistolain 13 §:ssä. Muinaismuistolaista poikkeamisen 

tarve selviää hankkeen tarkemman suunnittelun myötä, kun tuulivoimaloiden rakennus-

paikat ja sähkönsiirtoyhteydet on selvitetty.  
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Taulukko 5-2. Hankkeeseen mahdollisesti tarvittavat luvat  ja menettelyt . 

Suunnitelma/lupa  Laki  Viranomainen/Toteuttaja  

Ympäristölupa  Ympäristönsuojelulaki 

(527/2014)  

Kohdekuntien ympäristönsuo-

jeluviranomainen,  

Pohjois -Suomen  aluehallinto-
virasto  

Vesilain mukainen lupa  Vesilaki (587/2011)  Pohjois -Suomen  aluehallinto-
virasto  

Natura -arviointi  Luonnonsuojelulaki  Hankkeesta vastaava / Poh-
jois -Pohjanmaan  ELY-keskus  

Luonnonsuojelulain poik-
keamislupa  

Luonnonsuojelulaki 

(1096/1996, 1587/2009, 
767/2019) sekä  

EU:n l uontodirektiivin 
(92/43/ETY) 16 (1) artikla ja 
liite IV (Lsl 49 §)  

Pohjois -Pohjanmaan  ELY-kes-

kus  

Maa-aineslupa  Maa-aineslaki (555/1981)  Sijaintikunnan ympäristön -  

suojeluviranomainen  

Liittymälupa maantiehen  Laki liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä  (503/2005)  

Pohjois -Pohjanmaan  ELY-kes-
kus  

Lupa kaapeleiden ja johtojen 
sijoittamiseen yleiselle tiealu-
eelle  

Laki liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä  (503/2005) 47 
§:n mukainen poikkeamislupa  

Pohjois -Pohjanmaan  ELY-kes-
kus  

Lupa sähköradan jännitekat-
koon ja ratatyöhön  

Väyläviraston ohje 8/20 21 , 

Erikoiskuljetukset rautatien 
tasoristeyksissä , Väyläviras-
ton ohje 10/2020, Radanpi-
don turvallisuusohjeet (TURO)  

Väylävirasto  

Muinaismuistolain poik-
keamislupa  

Muinaismuistolaki (295/1963)  Pohjois -Pohjanmaan  ELY-kes-
kus  
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6  Arviointityön kuvaus  

6.1  Arvioitavat vaikutukset  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen vaikutuksia koko-

naisvaltaisesti ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön, elinkeinoihin ja 

luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin YVA - lain ja -asetuksen 

edellyttämässä laaju udessa.  Kullakin YVA -hankkeella on omat hankkeen luonteesta, 

laajuudesta ja sijainnista johtuvat tyypilliset vaikutuksensa, joihin YVA -menettelyn yh-

teydessä kiinnitetään erityistä huomiota. Edellä mainitut  päätason arvioitavat vaikutuk-

set tarkennetaan aina  hankekohtaisesti. Ympäristövaikutus määritetään tilaksi, jossa 

hankealueella tai sen lähiympäristössä sijaitseva kohde muuttuu hankkeen rakennus -  

tai purku vaiheessa tai käytön aikana.  

6.2  Tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron tyypilliset vaikutukset  

Tuulivoimahankke iden tarkoituksena on tuottaa sähköenergiaa tuulesta, joka on rajaton 

uusiutuvan energia n lähde. Uusiutuvan energian tuotan to vähentää  energiantuotannon 

hiilidioksidi -  ja hiukkaspäästöj ä, millä on myönteisiä vaikutuksia ilmastoon sekä välil li-

sesti muuhun ympärist öön.  

Muita t uulivoimahankkeiden keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat tyypillisesti maise-

maan kohdistuvat visuaaliset vaikutukset. Sijoituspaikasta riippuen vaikutuksia voivat 

aiheuttaa myös tuulivoimaloiden käyntiääni sekä roottori n pyörimisestä johtuva aurin-

gonvalon vilkkuminen. Luonnonympäristöön kohdistuvista vaikutuksista tuulivoimaloi-

den osalta merkittävimmät huomioon otettavat vaikutukset kohdistuvat linnustoon.   

Hankkeesta aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeen koko elink aaren ajalta eli noin 

50 vuoden mittaiselta ajanjaksolta. Tuulivoimahankkeen elinkaaren aikaiset vaikutukset 

jakautuvat kolmeen vaiheeseen; rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, käytön aikaisiin 

vaikutuksiin ja käytöstä poistamisen aikaisiin vaikutuksiin. R akentamisen aikaiset vaiku-

tukset ovat ajallisesti lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääasiallisesti tuulivoimala -aluei-

den , tiestön, maakaapeleiden  ja ilmajohtojen rakentamisen vaatimasta kasvillisuuden 

raivaamisesta, rakentamiseen liittyvien kuljetusten liik ennevaikutuksista sekä työmaa-

koneiden äänistä. Tuulivoimahankkeen käytön aikaiset vaikutukset kohdistuvat pääasi-

assa maisemaan ja linnustoon. Käytön lopettamisen aikaiset vaikutukset ovat verratta-

vissa rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, mutta ne ovat lie vempiä. Käytön lopettamisen 

aikaiset vaikutukset ovat lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääosin työmaakoneiden ää-

nistä ja liikenteestä.  

Sähkönsiirron tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset maankäyttöön, luonto-

arvoihin, maisemaan, elinympäristön vi ihtyisyyteen ja elinkeinoihin. Ilmajohdoista ai-

heutuu rakennusaikaisten vaikutusten lisäksi käytön aikaisia ympäristövaikutuksia, 

jotka kohdistuvat lähinnä maisemaan ja voimajohtoalueen rakentamisrajoitusten kautta 

maankäyttöön. Sähkönsiirtorakenteiden mah dollisen purkamisen aikaiset vaikutukset 

ovat verrattavissa rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, mutta ne ovat lievempiä. Purka-

misen vaikutukset ovat lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääosin työmaakoneiden äänistä 

ja liikenteestä.  

6.3  Tarkastelualue ja vaikutus alue  

Ympäristövaikutusten laajuus riippu u vaikutustyypin luonteesta. Erityyppiset ympäristö-

vaikutukset kohdistuvat alueellisesti eri tavoin. Osa vaikutuksista kohdistuu vain 
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hankealueelle, osa voi koskettaa jopa laajoja valtakunnallisia kokonaisuuksia. Ymp äris-

tövaikutuksen tarkastelualueella tarkoitetaan kullekin vaikutustyypille määriteltyä alu-

etta, jolla kyseistä ympäristövaikutusta selvitetään ja arvioidaan. Tarkastelualueeseen 

kuuluvat alueet, joiden olosuhteita hanke voi muuttaa sekä alueet, joille esi merkiksi 

maisemaan, ihmisiin ja elinkeinoihin kohdentuvat vaikutukset voivat ulottua.  

Seuraavassa taulukossa ( Taulukko 6 -1) on esitetty vaikutustyypin ominaisuuksien ja 

muiden vastaavien hankkeiden kokemusten pohjalta määritetyt alustavat tarkastelualu-

eet vaikutustyypeittäin. Tarkastelualueen laajuus voi muuttua arviointityön aikana, mi-

käli vaikutusten ulottuvuus koetaan laajemmaksi tai suppeammaksi. Alustavasti määri-

telty Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen vaikutusalue ulottuu Kärsämäen,  Sii-

kalatvan, Pyhännän, Reisjärven kuntien sekä Pyhäjärven, Kiuruveden, Haapajärven, Ni-

valan ja Haapaveden kaupunkien alueelle.  

Hankkeen vaikutusalue tarkentuu arviointityön tuloksena. Etäisyysvyöhykkeet hanke-

alueen ympärillä on esitetty  hankkeen yleiskuvauksen yhteydes sä luvussa 1.1  (Kuva 

1.1) . 

  



 
36  / 137  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

Taulukko 6-1. YVA:n tarkastelualueen laajuus vaikutustyypeittäin.  

Vaikutustyyppi  Tarkastelualueen laajuus  

Maankäyttö, yhdyskun-
tarakenne, ihmiset ja  
elinkeinotoiminta  

Kuntatason yhdyskuntarakenne, tuulivoimahankkeen alue lähiym-
päristöineen (n. 2 ï5 km), sähkönsiirtoreittien lähiympäristöt (noin 
500 m).  

Äänimaisema  ja  
va lo-olosuhteet  

Vaikutukset arvioidaan Ympäristöministe riön melumallinnusohjeiden  
(Ympäristöministeriö 2014)  mukaisesti laadittavien laskelmien ja 
mallinnusten perusteella määräytyvällä, alustavasti noin 2 ï3 km 

etäisyydelle tuulivoimaloista  ulottuvalla alueella . Arviointi sisältää 
ulkotilojen keskiäänitasojen lisäksi matalataajuisen melun tarkaste-

lun.  

Tiestön ja sähkönsiirron rakentamisen osalta tarkastellaan meluvai-

kutukset noin 500 m etäisyydelle.  

Maisema ja rakennettu  
kulttuuriympäristö  

Vaikutusten arviointi keskittyy maisemakuvan sekä maiseman ja 

kulttuuriympäristön arvojen osalta lähi alueelta kaukoalueelle n oin  
0ï20  km etäisyydelle tuulivoimaloista. Yleispiirteisesti tarkastellaan 
vaikutukset noin 30 km etäisyydelle tuulivoimaloista  huo mioiden 
alueen vaihtelevat maastonmuodot (esim. korkeat vaara -alueet ).  
Sähkönsiirron osalta tarkastellaan vaikutuksia noin 200 ï1 000 m 
etäisyydellä johtoalueesta.  

Muinaisjäännökset  Vaikutukset arvioidaan rakennuspaikkakohtaisesti hankealueella ja 

sähköns iirtoreiteillä.  

Liikenne  Vaikutukset arvioidaan tieosuuksilla, joille hankkeen toteuttami-

sesta voi aiheuta liikenteen kasvua , tuontisatamasta hankealueelle.  

Ilmasto  Ilmastovaikutusten vaikutusalueena on lähtökohtaisesti koko glo-

baali ilmasto poiketen siten muista YVA:ssa arvioitavista vaikutus -  

tyypeistä. Ilmastovaikutukset on kuitenkin perusteltua suhteuttaa  

kansallisen, alueellisen tai paikallisen tason päästöihin ja päästöta-
voitteisiin, jotta hankkeen vaikuttavuus saadaan selvemmin esille.  

Maa-  ja kallioperä, 
pohja -  ja pintavedet, 
kalasto  

Vaikutukset maa -  ja kallioperään arvioidaan hankealueella. Pohja-
veden osalta arviointi keskittyy laadulliseen ja määrälliseen tarkas-
teluun ja siihen, onko hankkeella vaikutuksia lähimpiin pohjavesi-
alueisi in. Pintavesien ja kalaston osalta vaikutuksia arvioidaan han-

kealueen vesistöihin sekä tarpeen vaatiessa muutaman kilometrin 
etäisyydelle virtaavien vesien alajuoksulle.  

Linnusto ja muu eläi-

mistö  
Tarkastelualueena on hankealue ja sähkönsiirtoreitit. Linnuston 

osalta tarkastellaan myös linnuston muuttoreitit ja uhanalaisten lin-
tulajien osalta alue noin 10 km etäisyydelle hankealueesta.  

Kasvillisuus  Vaikutukset arvioidaan hankealueella rakennuspaikkakohtaisesti ja 
sähkönsiirtoreitei llä, sekä hankealueelta tai sen välittömästä lähei-
syydestä tunnistetuilla arvokkailla luontokohteilla kaavoituksen vaa-
timalla tarkkuudella.  

Luonnonsuojelualueet  Tarkastelualue ulottuu noin 10 km etäisyydellä sijaitseville luonnon-

suojelu -  ja Natura -alueill e.  

Virkistyskäyttö ja met-
sästys  

Arviointi kohdistetaan hankealueelle ja sähkönsiirtoreiteille sekä 

näiden välittömään läheisyyteen.  

6.4  Vaikutusten luonnehdinta ja merkittävyyden määrittely  

Vaikutusten merkittävyyden määrittelyssä hyödynnetään soveltuvin osi n I mperia -hank-

keessa ( http://imperia.jyu.fi ) kehitettyjä menetelmiä  (Marttunen ym. 2015) . Merkittä-

vyyden kriteerit perustuvat kussakin vaikutustyypissä kohteen tai vaikutuksen alaisena 

olevan ympäristön herkkyystasoon ja muutoksen suuruuteen. Vaikutuskohteen herk-

kyys kuvaa vaikutuskohteen tai -alueen ominaispiirteitä nykytilassaan. Niihin kuu luu 

http://imperia.jyu.fi/
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keskeisesti kyky vastaanottaa hankkeen aiheuttama muutos. Muutok sen suuruus kuvaa 

itse vaikutuksen ominaispiirteitä. Vaikutusten arvioinnin kehikko on esitetty seuraa-

vassa kuvassa ( Kuva 6.1) ja kohteen herkkyyden sekä muutoksen suuruuden luokkien 

yleispiirteiset kuvaukset seuraavissa taulukoissa ( Taulukko 6 -2 ï Taulukko 6 -4).  

Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan vaikutustyypeittäin matriisikehikkoon  perustuen. 

Niiltä osin, kuin mainittu menetelmä ei sovellu tarpeeseen, merkittävyyden arviointi 

tehdään asiantuntija -arviona. Vaikutuksen merkittävyys luokitellaan kuusi asteisesti 

(Taulukko 6-5). Merkittävyyden määrittely kuvataan YVA -selostuksessa vaikutustyyppi-

kohtaisesti. Arviointi tehdään sekä kohteittain että kootusti hankevaihtoehdoittain.  

 

 

Kuva 6.1. Vaikutusten arvioinnin kehikko (lähteenä Imperia -hanke).  

  

 

 
  
 

Vaikutuksen  

merkittävyys  

Vaikutus -

kohteen  

herkkyys  

Muutoksen  

suuruus  

Lainsäädäntö  

Yhteiskunnallinen  

merkitys  

Alttius muutoksille  

Voimakkuus ja suunta  

Alueellinen laajuus  

Kesto  
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Taulukko 6-2. Kohteen herkkyyden määrittämisen periaate.  

Poliittinen ja lainsää-
dännöllinen tausta  

Ympäristöllinen 
tausta  

Sosiaalinen tausta  Sosioekonominen 
tausta  

Lainsäädännöllinen status  Luokittelu  Viihtyisyysarvo  Taloudellinen arvo  

Ohje -  ja raja -arvot  Harvinaisuus  Virkistysarvo   

 Sopeutuvuus ja 
palautuvuus  

Tärkeys intressita-
hoille  

 

Taulukko 6-3. Vaikutuskohteen herkkyyden luokkien osatekijät yleispiirteisesti.  

Vaikutuskoh-

teen herkkyys  

Lainsäädännön ohjaus  Yhteiskunnalli-

nen merkitys  

Alttius muutoksille  

Erittäin suuri  Kohteesta on  erittäin  tiu-
kasti säädetty lainsää-
dännössä  

Koh de on   
yhteiskunnalli sesti 
korvaamaton  

Koh de on erittäin altis 
muutoksille . Hanke ei to-
dennäköisesti  ole toteutet-
tavissa, mikäli siitä voi ai-

heutua vähäisintäkään 
muutosta kohteen tilaan.  

Suuri  Kohteesta on tiukasti 
säädetty lainsäädännössä  

Kohteen  
yhteiskunnallinen  
merkitys suuri  

Kohteen alttius muutoksille 
suuri  

Kohtalainen  Kohdetta koskee lainsää-
dännölliset ohjearvot tai 
suositukset tai se kuuluu 

johonkin ohjelmaan  

Kohteen  
yhteiskunnallinen  
merkitys kohtalai-

nen  

Kohteen alttius muutoksille 
kohtalainen  

Vähäinen  Ei lainsäädännöllistä ase-
maa  

Kohteen yhteis-
kunnallinen  
merkitys vähäinen  

Kohteen alttius muutoksille 
vähäinen  

Taulukko 6-4. Muutoksen suuruuden luokkien yleispiirteiset kuvaukset.  

Muutoksen 
suuruus  

Voimakkuus ja suunta  Alueellinen 
laajuus  

Kesto  

Erittäin suuri 

kielteinen  

Hanke aiheuttaa 

voimakkuudeltaan erittäin 
suuren kielteisen muutoksen  

Valtakunnallinen  Pysyvä  palautumaton 

muutos.  

Suuri 
kielteinen  

Hanke aiheuttaa 
voimakkuudeltaan suuren 

kielteisen muutoksen  

Alueellinen  Muutos havaittavissa 
toiminnan aikana, 

palautuu hitaasti 

toiminnan päätyttyä.  

Kohtalainen 
kielteinen  

Hanke aiheuttaa 
voimakkuudeltaan selvästi 
havaittavissa olevan 
kielteisen muutoksen  

Paikallinen  Muutos havaittavissa 
toiminnan aikana, 
palautuu nopeasti 
toiminnan päätyttyä  

Vähäinen 
kielteinen  

Muutos on kielteinen ja se on 
havaittavissa, mutta muutos 
on vähäinen  

Lähiympäristö  Muutos on havaittavissa 
lyhytaikaisesti esimerkiksi 
rakennusaikana  

Ei muutosta  Hankkeen aiheuttama 
muutos on niin pientä, että 

se ei käytännössä aiheuta 
mitään häiriötä tai siitä ei 
käytännössä ole mitään 

hyötyä  

Ei vaikutusta/ 
Hyvin suppea 

alue  

Ei muutosta/Hyvin 
lyhytkestoinen muutos  

Myönteinen  Hanke aiheuttaa vähäisen, 
kohtalaisen tai suuren 

myönteisen muutoksen  

Lähiympäristöön 
kohdistuva, 

paikallinen, 
alueellinen tai 
valtakunnallinen  

Lyhytaikainen, nopeasti 
tai hitaasti palautuva tai 

palautumaton muutos  
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Taulukko 6-5. Merkittävyyden määrittäminen vaikutuskohteen herkkyyden ja muutok-

sen suuruuden perusteella.  

 

Erittäin 

suuri kieltei-
nen muutos  

Suuri  

kielteinen  

muutos  

Kohtalainen  

kielteinen  

muutos  

Vähäinen  

kielteinen  

muutos  

Ei  

muutosta  

Myönteinen 
muutos  

 
 

   

 

 

Vähäinen  
herkkyys  

 
 

*  

 
 

*  

 
 
 

 

 

 

Kohtalainen  
herkkyys  

 
    

Suuri  
herkkyys  

 
  

 
*  

 

Erittäin suuri  
herkkyys  

 
  

 
*  

  

       

Vaikutuksen 
merkittävyys  

Erittäin mer-

kittävä kiel-
teinen  

Merkittävä 
kielteinen  

Kohtalainen 
kielteinen  

Vähäinen  

kielteinen  

Ei vaiku-
tusta  

Myönteinen  

* Taulukon luokitus vaikutuksen merkittävyydestä on ohjeellinen erityisesti tapauksissa, joissa vaikutuksen 

suuruus ja kohteen herkkyys ovat asteikon eri päissä.  

 

Taulukko 6-6. Merkittävyyden luokittelun käsittely YVA -selostuksessa.  

+ é + + + Myönteinen vaikutus  

 Neutraali muutos tai ei vaikutusta  

ï Vähäinen tai kohtalainen kielteinen vaikutus  

ï ï Kohtalainen kielteinen vaikutus  

ï ï ï Merkittävä kielteinen vaikutus  

ï ï ï ï Erittäin merkittävä kielteinen vaikutus  

 

6.5  Vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskelpoisuuden arviointi  

Vaikutusten vertailumenetelmä on ns. erittelevä menetelmä. Eri vaikutustyyppien arvi-

oituja vaikutuksia tarkastellaan ja eritellään kullekin vaikutustyypille ominaisimmalla ta-

valla. Eri vaikutustyy ppien arvioituja vaikutuksia ei pyritä yhteismitallistamaan eli sum-

maamaan yhteen. Erittelevän arvioinnin myötä ei välttämättä löydy yhtä parasta toteu-

tusvaihtoehtoa vaan eri vaihtoehdoilla voidaan todeta olevan sekä myönteisiä että kiel-

teisiä vaikutuksia.  Vaikutusten arvioinnin tavoitteena onkin etsiä toteutusratkaisuja, 

joissa pyritään yhdistämään eri vaihtoehtojen parhaimmat puolet.  

Ympäristövaikutusten vertailusta laaditaan yhteenveto sekä sanallisena että taulukko-

muodossa. Kutakin vertailtavaa vaihtoeh toa verrataan vaikutustyypeittäin sekä nykyti-

lanteeseen ja sen kehitykseen, että muihin hankevaihtoehtoihin. Kokoavassa vertailu-

taulukossa ei nosteta yksittäistä kohdetta esille, vaan vertailu perustuu vaihtoehdon 
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aiheuttamien vaikutusten koosteeseen. Vaik utuksia yksittäisiin kohteisiin vertaillaan 

teemakohtaisissa luvuissa teksti -  tai taulukkomuodossa.  

Taulukkomuotoisessa vertailussa esitetään vaikutukset havainnollisesti värikoodein ja-

oteltuna merkittävyyden mukaan kuten edellisessä taulukossa ( Taulukko 6-6) . Värikoo-

dien tarkoitus on helpottaa taulukon lukemista. Arvioidut asiat eivät ole yhteismitallisia, 

joten eri kohtien värikoodien esiintymistä ei voi laskea yhtee n. Vaihtoehtojen vertailun 

johtopäätöksenä esitetään arvio hankkeen ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuu-

desta ympäristönäkökulmasta tarkasteltuna.  
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7  Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne  

7.1  Suunnittelutilanne  

7.1.1  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Maankäytt ö-  ja rakennuslain 24 §:n mukaan alueidenkäytön suunnittelussa on huoleh-

dittava valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden huomioon ottamisesta siten, että 

edistetään niiden toteuttamista. Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttö-

tavoitteis ta 14.12.2017.  

Tavoitteilla pyritään edistämään muun muassa energiahuollon uudistusta, luonto -  ja 

kulttuuriympäristön elinvoimaa ja luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä muutosta 

kohti vähähiilistä yhteiskuntaa. Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen suunnitte-

luun vaikut tavat ainakin seuraavat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet:  

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen  

¶ Luodaan edellytykset vähähiilis elle ja resurssitehokkaalle yhdyskunta kehitykselle, 

joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen . 

Te rveellinen ja turvallinen elinympäristö  

¶ Varaudutaan sään ääri - ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi 

rakentaminen sijoitetaan tulvavaara -alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta 

varmistetaan muutoin.  

¶ Ehkäistään melusta aihe utuvia ympäristö -  ja terveyshaittoja.  

¶ Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen väliin 

jätetään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla tavoin . 

¶ Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet,  erityisesti maan-

puolustuksen ja rajavalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittä-

misedellytykset ja toimintamahdollisuudet . 

Elinvoimainen luonto -  ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  

¶ Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden ku lttuuriympäristöjen ja luonnonperin-

nön arvojen turvaamisesta.  

¶ Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten 

yhteyksien säilymistä.  

¶ Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheraluever-

kost on jatkuvuudesta.  

Uusiutumiskykyinen energiahuolto  

¶ Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkai-

sujen tarpeisiin. Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan 

yksiköihin.  

¶ Turvataan valtakunnalli sen energiahuollon kannalta merkittävien voimajohtojen ja 

kaukokuljettamiseen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja  niiden toteuttamismah-

dollisuudet. Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia joh-

tokäytäviä.  
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7.1.2  Maakuntakaavat  

7.1.2.1  Pohjois -Pohjanmaan  maakuntakaava  

Riitamaan -Nurmesnevan tuulivoimahankealueella on voimassa Pohjois -Pohjanmaan 

maakuntakaava  (Kuva 7.1) . Pohjois -Pohjanmaan kokonaismaakuntaka avaa on uudis-

tettu vaihemaakuntakaavoituksen periaatteella vuodesta 2009 lähtien. Tätä on uudis-

tettu kolmivaiheisesti siten, että 1. vaihemaakuntakaava on saanut lainvoiman KHO:n 

päätöksellä 3.3.2017 ja 2. vaihemaakuntakaava 2.2.2017. Kolmas vaihemaakuntak aava 

on saanut lainvoiman KHO:n päätöksellä 17.1.2022 . 

 

Kuva 7.1. Ote epävirallisesta Pohjois -Pohjanmaan maakuntakaavasta (1.8.2022). Han-

kealue on lisätty kaavakartan päälle sinisellä rajauksella ja sähkönsiirron alustavat vaih-

toehdot VEA, VEB, VEC ja VED erivärisin viivoin ja katkoviivoin.  

Hankealue ei sisälly maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueisiin. Maakuntakaavassa on 

osoitettu tuulivoimaloiden alueita (tv -1) hankealueen itä - , länsi -  ja eteläpuol ella, joista 
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lähin on noin 2 kilometrin etäisyydellä.  Suunnitellut vaihtoehtoiset sähkösiirron linjat 

kulkevat hankealueen länsipuolella maaseudun kehittämisen kohdealueella , ylittävät 

Haapajärvi -Kärsämäki -kantatien ja yhtyvät pääsähköjohtoon (z) Haapajärv en Oksa-

valla.  

Hankealueelle on osoitettu turvetuotantoon soveltuva alue (tu -2) ja osin turvetuotanto-

alue (EO - tu). Turvetuotantoon liittyviä merkintöjä (tu -1 ja EO - tu) on myös hankealueen 

ympäristössä. Hankealue rajautuu pohjoisessa kaavan mukaiseen valtati ehen (vt), 

jonka pohjoispuolelle on osoitettu ohjeellinen pääsähköjohto 110 kV (z) ja pääsähkö-

johto 220 kV (z). Lisäksi etelässä hankealueeseen rajautuen on osoitettu ampumarata 

(ea).  

Hankealueen läheisyydessä on lisäksi seuraavia hankkeen kannalta huomioitavia kaava-

merkintöjä:  

¶ Arvokas vesistö (av), itä, n. 2 km  

¶ Kylä (at): Venetpalo (itä, n. 2 km), Kuusaa (länsi, n. 3 km), Jokikylä (kaakko, n. 3,5 

km), Parkkima (etelä, n. 4,5 km)  

¶ Lentopaikka, kaakko, n. 8,5 km  

¶ Luonnonsuojelualue (SL), koillinen ja lo unas, n. 0,2 ï0,3 km  

¶ Maakunnallisesti arvokas maisema -alue (Venetpalo ja Jokikylän ïRuhkalan jokimaise-

mat, itä, n. 2 km.  

¶ Maakunnallisesti arvokas maisema -alue, jota on ehdotettu valtakunnallisesti arvok-

kaaksi (Miilurannan asutusmaisema), koillinen, n. 12 km  

¶ Maaseudun kehittämisen kohdealue (mk -5, mk -6), itä ja länsi, n. 0,1 ï0,3 km  

¶ Mineraalivarantoalue (ekv), itä, n. 0,1 km  

¶ Pohjavesialue, koillinen, n. 5 km  

¶ Viheryhteystarve, itä, n. 1,5 km  

¶ Virkistys -  ja matkailukohde, koillinen, n. 5 km  

Pohjois -Pohjanmaalla on  käynnissä TUULI -hanke, jonka tavoitteena on tarkastella uusia 

potentiaalisia tuulivoima -alueita maakunnassa. TUULI -hankkeesta saatavia tuloksia 

käytetään tuulivoiman ohjauksen lähtökohtana 11.10.2021 vireille tulleen energia -  ja 

ilmastovaihemaakuntakaavan  laadinnassa. Vaihemaakuntakaava on edennyt kaava-

luonnoksen nähtävilläolovaiheeseen  (Kuva 7.2).  Energia -  ja ilmastovaihemaakuntakaa-

valuonnoksessa hankealue on lähes kokonaisuudessaan tuulivoimaloiden aluetta (tv -1), 

joka soveltuu merkitykseltään seudullisten tuulivoimaloiden rakentamiseen. Lisäksi han-

kealueen keskivaiheen läpi on osoitettu itä - länsi -suuntainen p ääsähköjohdon yhteys-

tarve (z).  

 



 
44  / 137  

Riitamaa -Nurmesnevan  tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelma  
 

 

 

Kuva 7.2. Ote 8.8. -23.9.2022 nähtävillä ol leesta  Pohjois -Pohjanmaan energia -  ja ilmas-

tovaihemaakuntakaavan luonnoksesta (13.9.2022). Hankealue on lisätty kaavakartan 

päälle sin isellä rajauksella ja sähkönsiirron alustavat vaihtoehdot VEA, VEB, VEC ja VED 

erivärisin viivoin ja katkoviivoin.  

7.1.3  Yleis-  ja asemakaavat  

Hankealueella ei ole voimassa olevia yleis - , asema -  tai ranta -asemakaavoja. Lähimmät 

yleiskaavat ovat:  

¶ Haapaveden/Kärsä mäen Hankilannevan tuulivoimapuiston osayleiskaavat, n. 3,5 km 

luoteeseen (Haapaveden kaupunginvaltuuston hyväksymä 28.9.2015/Kärsämäen 

kunnanvaltuuston hyväksymä 29.9.2015)  

¶ Haapajärven Ristiniityn ja Välikankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava, n. 3,5 km 

länteen (kaupunginvaltuusto 13.6.2016)  

¶ Pyhäjärven rantaosayleiskaava, n. 7,5 km kaakkoon (kaupunginvaltuusto 22.2.2010)  
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¶ Kärsämäen keskustan yleiskaava, n. 5,5 km pohjoiseen (kunnanvaltuusto 

30.9.2013)  

 

Lähimmät asemakaavat ovat:  

 

¶ Kärsämäen ajantasakaava, asemakaavayhdistelmä 2020, n. 5,5 km koilliseen 

(25.6.2020)  

¶ Valtateiden risteysalue Pyhäjärvi, asemakaavan muutos ja laajennus, n. 6 km kaak-

koon (kaupunginvaltuusto 31.10.2011)  

Lähin ranta -asemakaava on Pyhäjärvellä Tikansaaren -Hietasaaren r anta -asemakaava, n. 

17 km etelään (kaupunginvaltuusto 10.8.1992).  

7.2  Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne  

Hankealue on pääosin  metsätalouskäytössä olevaa  havu -  ja sekametsää ( Kuva 7.3). 

Sille sijoittuu myös harvapuustoisia alueita sekä avosuota. Hankealueen eteläosassa si-

jaitsee tuotannosta poistuneita, pääasiassa metsätalouskäyttöön muutettuja turvetuo-

tantoalueita. Hankealueen keskiosassa on käytöstä poistuneita maa -aineksenott oalu-

eita. Peuranevan entisellä turvetuotantoalueella on pienimuotoista maanviljely ä noin 6 

hehtaarin kokoisella alueella.  Viljelytoimintaa aiotaan jatkaa alueella.  Myös Lampinevan 

ja Nurmesnevan alueilla on viljelytoimintaa.  Hankealueelle sijoittuu useita metsäauto-

teitä. Alueen maisemakuvaa o vat  muovan nee t eniten metsätalous ja turveteollisuus.  
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Kuva 7.3. Maanpeiteluokat hankealueella.  

Hankealuetta voidaan käyttää metsästykseen j a marjastukseen. Hankealue ei ole muun 

virkistyskäytön kannalta erityisen merkittävä. Sille ei sijoitu virkistyskäyttöön tarkoitet-

tuja merkittyjä polkuja tai reittejä. Hankealueen pohjoisosassa sijaitsee kota sekä 

laavu, jonka yhteydessä on ampumarata. Han kealueella ei ole muita merkittyjä virkis-

tys -  tai ulkoilureittejä tai virkistyskohteita eikä hankealueelle kohdistu muuta matkailua 

tai matkailupalveluja.  Hankealueen ja lähiympäristön virkistyskäyttöä on kuvattu tar-

kemmin luvussa 22.3  Alueen virkistyskäyttömuodot .  

Hankealue ja sähkönsiirtoreit tien  lähiympäristö on harvaan asuttua  (Kuva 7.4) . Hanke-

alueen etelälaidalla sijaitsee yksi vakituiseen asumiseen tarkoitettu rakennus, jonka 

osalta selvitetään mahdollisuutta käyttötarkoituksen muutokseen. Lisäksi hankealueen 

etelälaidalle  sijoittuu yksi purkuluvan saanut rakennus, joka puretaan kevääseen 2023 

mennessä ja jota ei ole esitetty oheisella kartalla ( Kuva 7.4)  Hankealueella sijaitsee yksi 
















































































































































































